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PASIMATimAS SO SthATORiUM 
ARTHUR H. VANDENBERG _ _ _ _ _ _ I

Įdomus Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto Pasikalbėjimas | 

Su J. A. V. Delegacijos Naru

Grieštas Protestas 
Jugoslavijai

Amerika Reikalauja
Paliuosuoti Lakūnus

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Šių mėnesio 22 dieną, Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto nariai, pirmininkas Leonardas 
Šimutis, sekretorius dr. P. Grigaitis ir iždininkas Mikas 
Vaidyla, matėsi ir turėjo ilgą pasikalbėjimą su J. A. 
V. senatorium Vandenbergu, kuris, kaip žinoma, yra 
J. A. V. delegacijos narys taikos konferencijai ir vie
nas įtakingiausi ii kongreso vadų užsienio politikoje.

Pasimatymas įvyko jo rezidencijos mieste, Grand 
Rapids, Mich, diena prieš išvykstant jam į Paryžių, 
kur jisai buvo skubiai iššauktas valstybės sekretoriaus 
Bymeso. Tuo budu papasikalbėjimas įgijo dar dides
nės reikšmės, negu kad buvo tikėtasi, darant su sena
torium •‘appointmentą" prieš trejetą savaičių laiko.

Senatorius Vandenberg priėmė ALT Vykdomojo 
Komiteto narius labai maloniai ir pasikalbėjimui su 
jais, savo raštinėje Pantlind lietelyje, praleido ištisą 
valandą, nuo 2 po Įlietų iki 3-jų. ALT pareigūnus jam 
pristatė ALT Grand Rapidso skyriaus pirmininkas p. 
Walter J. Morris. Lietuvių grupėje buvo, taip pat, to 
skyriaus sekretorė p. Albina Driza, ALT Public Rela
tions KoJhiteto narys p. E. Paurazienė iš Detroit, Mich., 
ir vietinis lietuvių klebonas k u-u. Juozas Lipkus, geras 
senatoriaus Vandenbergu pažįstamas.

Laiko Neteisėtu Lietuvos Pagrobimą
Trumpai paaiškinus senatoriui ALT Vykd. Ko

miteto atvykimo tikslą, jam buvo išdėstyta dabartine 
apverktina Lietuvos padėtis sovietų okupacijoje, pabrė
žiant tai. kad sovietų Rusija .jau antru kartu yra ne
teisėtai įsiveržusi į Lietuvos teritoriją ir šeimininkau
ja tenai "kaip namie ’, žiauriai persekiodama Lietuvos 
žmones, masėmis gabendama juos į Rusijos gilumą ir 
išviso elgdamasi su Lietuva, kaip su rusų imperijos 
provincija. Vykd. Komitetas prašė senatorių daryti 
kas galima, }>avartojant savo didelę įtaką J. A. V. val
džioje ir dabartinėje taikus konferencijoje, kad lietu
vių tauta butų apginta nuo apnikusių ją bolševikų smur
to ir kad butų jai duota proga galimai greičiausiu budu 
atsistatyti kaipo laisvai ir .nepriklausomai valstybei. 
Čia pat jam buvo įteiktas visų trijų ALT Vykdomojo 
Komiteto narių pasirašytas laiškas, kuriame yra išdės
tyti ryškesnieji faktai, liečiantys dabartinę Lietuvos 
būklę ir cituojami kai kurie dokumentai.

Senatorius atydžiai išklausęs žodžiu duotus jam 
paaiškinimus ir padėkojęs už laišką bei pridėtą prie jo 
informacinę literatūrą, pareiškė, kad jisai giliai sim
patizuoja lietuvių tautai, supranta jos nelaimę ir da
rys ką galėdamas, kad jai pagelbėti.

Sovietui Rusijos užsimojimas aneksuoti Lietuvą, 
Latviją ir Estiją yra, jo įsitikinimu, niekuo nepateisi
nama nedorybė ir sutrempi,mas visų principų, pažymė
tų Jungtinių Tautų Čarteryje. Čia senatorius paėmė 
pasaulio organizacijos parterio tekstą, atspausdintą ma
žoje knygelėje, ir nurodė tą vietą kur kalbama apie 
tautinio apsisprendimo teisę. Aišku, tarė jisai, kad 
tie rinkimai, kurie buvo pravesti Baltijos kraštuose, 
yra tik pasityčiojimas iš tautinio apsisprendimo.

Tačiau kįla problema kaip atitaisyti daromą šitoms 
mažoms tautoms skriaudą.

Suvienytų Valstijų sekreto
riaus pageJbininkas pasmerkė 
Jvgoslavijos kareivių atakas 
ant Amerikos transportinio 
lėktuvo virš Jugaslavijos kai
po “nepateisinamą veiksmą”. 
Taipgi jis paskelbė turinį tre
čios notos Jugoslavijai, grieš- 
tai protestuodamas prieš Ju
goslav i jos nusistatymą, ir 
pakartojo, kad ji paleistų 
Amerikos lakūnus, kurie buvo 
priversti nusileisti. Departa
mentas taipgi kaltina jugosla
vus neteisėtai įsiveržiant į 
amerikiečių okupacijos zoną 
Triesto apielinkėje ir išprovo
kuotomis atakomis prieš ame
rikiečius. Anglijos valdžia 
taipgi pasiuntė grieštą notą 
protestuodama prieš invaziją 
alijantų zonoje ir ataką prieš 
Anglijos ir Amerikos karei
vius. Šį reikalą Amerikos am
basados tarnautojai tiria, ta
čiau Jugoslavijos militariniai 
vadai atsisako šiame reikale 
teikti kokias nors informaci
jas.

Tito savo kalboj teisino Ju- 
golsavijos veiksmus nušovime 
Amerikos lakūnų ir užginčino, 
kad jie buvo apšaudyti po nu
sileidimo. Taipgi jis pareiškė, 
kad Jugoslavija nori taikos.

Vėlesnės žinios sako, kad 
Jugoslavijos ministeris Tito 
Amerikos lakūnus paliuosavo.

Vakarų Vokietija (LAIC). 
— Tokiu pavadinimu pradėjo 
leisti savo laikraštį Lietuvos 
Inžinierių Draugija Trėmime.

Washingtonas. — Čia numi
rė buvęs Amerikos Aukščiau
sio Teismo teisėjas James 
Clark McReynolds, sulaukęs 
84 metus amžiaus. Velionis 
sirguliavo apie metus laiko, o 
nuo rugpjūčio 2 dienos buvo 
Walter Reed ligoninėje, kur 
ir numirė rugpjurio 25 dieną. 
Palaidotas rugpjūčio 29 dieną 
Elkton kapinėse, Eikton, Ky.

Velionis buvo konservaty- 
viško nusistatymo ir būdamas 
Aukščiausiame Teisme, drau
ge su kitais konservatoriais 
balsuodavo prieš kiekvieną 
prezidento Roosevelto gyvesnį 
pasiūlymą, kurį tik Aukščiau
siam Teismui prisiėjo išspręs
ti.

Washingtonas. — Senato
rius Vandenberk eroplanu iš
skrido į taikos konferenciją 
Paryžiun pagelbėti senatoriui 
Connally ir sekretoriui Byr- 
neš konferencijoje einamuose 
darbuose.

Jeruzalė. — Anglijos karo 
pareigūnai praneša, kad iš 
Athlith koncentracijos sto
vyklos vakarinėje Palestinoje 
pabėgo 26 žydai, kurie buvo 
nelegaliai įvažiavę ir del tos 
priežasties buvo laikomi kon
centracijos stovykloje.

Kinija.^— Nors valdžios ir 
komunistų pranešimai teikia 
apie artėjančias kovas, bet 
gen. Marshall pareiškė, jog 
artimoje ateity gali prasidėti 
pasitarimai paliauboms. Gen. 
Marshall tarėsi siu valdžios ir 
komunistų atstovais taikos 
reikalais. ,

Turkija Atmetė 
Pasiūlymą

Ji Nesutinka Su Rusija 
Kontroliuoti Dardanelius

Šiomis dienomis Turkijos 
valdžia atmetė Rush -3 pasiū
lymą kontroliuoti drauge su 
Rusija Dardanelius ir apribo
ti vandenų kontrolę. Ji pareiš
kė savo kaimynui, kad Suvie
nytos Tautos atkreips dėmesį 
į šį reikalą ir užtikrins teisin
gas sąlygas. Taipgi ji pasitiki, 
kad Suvienytos Valstijos ne
darys jokio pakeitimo šiame 
reikale ir laikysis Montreux 
'konferencijos nustatytą sąly
gų Dardanelių ir Juodųjų Ju
rų veikalu. Vietoje reikalauti 
draugiškų sąlygų su Turkija, 
tai Rusija reikalauja kontro
lės Dardanelių ir Juodųjų Ju
rų. Turkijos valdžia taipgi at
metė Rusijos pareiškimą, ku
riame ji sako, kad laike karo 
Turkija leido Rusijos laivams 
laisvai plaukioti vandenynais, 
ir kai kurie jų plaukė tiesiog 
į priešo stiprias pozicijas.

Suvienytų Valstijų valdžia 
taipgi pareiškė, kad ji nesu
tiks leisti Rusijai kontroliuoti 
Dardanelių sritį. Vėliau atei
nančios žinios sako, kad tokį 
pat pareiškimą Sovietų Rusi
jai padarė Anglijos ir Fran
cuos valdžios. Manoma, kad 
tie trijų didžiųjų valstybių 
pareiškimai sustiprins Turki
jos valdžios poziciją ir pri
duos jai daugiau energijos.

Prašo Lengvatą
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SĄRAŠAS NARIU, KURIE PERSIKĖLĖ 
| NEPRARASTINIį SLA APDRAUDĘ

Pravedamos Konversijos Daviniai
Už Laikotarpį Nuo Lapkr. 28 Iki Gruod. 3 d., 1945 Metu

Žemiau išvardintieji nariai, persikeldami iš seno
sios į naująją pagerintą apdraudą, įsigijo nepanaikina
mas teises naudotis savo susidėjusiu organizacijoje tur
tu. Senoje apdraudoje tokiu teisių nėra. Naujosios 
apdraudos nariai, atsiradus reikalui, gali savo pinigų 
dalį pasiskolinti, atsiimti, ar pakeisti į išmokėtą ap
draudą, už kurią jau nereikia mokėti duoklių nežiūrint, 
kad narys pasilieka apdraustas, sumažintai sumai, iki 
gyvos galvos. Šiomis teisėmis gali naudotis ir suspen
duoti ar išbraukti nariai. Senojoj gi apdraudoj iš- - 
braukti nariai praranda visus pinigus ir visas teises 
organizacijoje.

žvaigždute (*) pažymėtos tos kuopos, kurios visus 
(100%) narius jau perkėlė iš senosios į naująją apdraudą.

“Appeasemento” Laikai Praėjo
Senatorius Vandenberg apgailestavo, kad taip il

gai buvo daromos visokios .nuolaidos Rusijai. Per tre
jus su puse metus sovietui valdžia, be pasipriešinimo iš 
Amerikos ir Anglijos pusės, gaudavo, galima sakyti, 
viską ko tik ji nuirdavo. Ji taip įprato elgtis kaip tin
kama, kad ji nenori tikėti, jogei nuolaidų laikas jau 
praėjo. Del to dalinai kalta ir musų valdžia, kuri kar
tais tvirtai pasisako už savo priniipus, bet paskui ima 
ir vėl nusileidžia.

Karo metu tos nuolaidos, gal but, buvo neapsieina
mas dalykas, kada galėjo būti pavojus, kad maršalas 
Stalinas vėl susidės su Hitleriu, jeigu vakarų demokra
tijos pasipriešins jo reikalavimams. Bet dabar jau eina 
dalykas apie taikos įsteigimą, ir taika turi būti pagrįs
ta tais moralybės ir teisingumo dėsniais, kuriuos pri
ėmė ir Rusijos valdžia.

Mes turime įtikinti poną Molotovą ir jo valdžią, 
kad Amerika “appeasemento’’ daugiau nebedarys. 
Maskva liausis siekusi to, kas jai nepriklauso, kada ji 
tikrai žinos, jogei Amerika mano tai, ką ji sako.

Jungtiniu Tautų Organizacija
Senatorius yra įsitikinęs, kad Jungtinių Tautų 

organizacija yra geriausia ir šiuo laiku, gal but, vie
nintelė tikra viltis nuskriaustoms tautoms, į kurių skai
čių įeina ne tiktai Lietuva, Latvija ir Estija, bet taip 
pat Lenkija ir kitos.

Šita organizacija, kurios steigime pats senatorius 
Vandenberg dalyvavo kaipo J. A. V. delegacijos narys 
San Francisco konferencijoje, turi uždavinį tik pa-

laikyti tarptautinę taiką, bet ir pašalinti blogumus iš 
pirmesnių laikų, nežiūrint kokios jie butų kilmes. Ši
tas labai svarbus paragrafas UN Čarteryje, straipsnyje 
14-tam, buvo priimtas San Franciscoje daugiausia sen. 
Vandenbergo pastangų dėka. Čia, jo manymu, gali būti 
raktas ir į Lietuvos ateities klausimų. Kada ateis mo
mentas šitą klausimą iškelti, kol kas sunku pasakyti. 
Pasaulyje santikiai dabar keičiasi. Galime susidurti 
su visai netikėta situacija už kelių savaičių; gali pra
eiti menesiai ir metai. Turime neužmiršti, kad Lietu
vos klausimas yra tiktai dalelė viso pokarinio susitvar
kymo problemoje.

Senatorius davė suprasti lietuvių grupei, kad ji
sai nuvykęs į Paryžių bus visą laiką sargyboje. Jeigu 
ponas Molotovas panorėtų gauti pripažinimą sovieti
nėms Baltijos respublikoms, kurių neva atstovus jisai 
atsivežė į konferenciją, tai jisai pagreitintų klausimo 
iškėlimą. Senatorius griežtai pasipriešintų tokiai Mas
kvos pretenzijai. O jeigu Rusija to reikalo nekels, tai 
teks laukti iki J. A. V. bus pasiruošusios tarti savo žo
dį. Kilus ginčui didelės moralinės svarbos klausimu 
Jungtinių Tautų visuotinam suvažiavime, Rusija gali 
turėti savo pusėje nedaugiau kaip šešis balsus — prieš 
45-is. Tokiame atsitikime ir jos veto .nieko nereikštų.

Draugiškas Pasikalbėjimas
Visas pasikalbėjimas ėjo labai draugingoje nuo

taikoje. Senatoriui buvo duoti keli klausimai, į ku
riuos jisai atsakinėjo noriai, paįvairindamas rimtus 
išvadžiojimus sąmojingomis pastabomis apie savo paty
rimus tarptautinėse konferencijose.

Pasikalbėjimo dalyviai gavo iš jo naudingų pata
ri mų ir išnešė įspūdį, kad Michigano senatorius, kuris 
šį rudenį vėl kandidatuoja republikonų partijos sąrašu, 
yra nuoširdus draugas lietuvių. Jisai pasisakė gavęs 
per “long distance” telefoną iš Paryžiaus kvietimą iš 
sekretoriaus Bymeso pasiskubinti atvykti į taikos kon
ferenciją ir prižadėjo jam būti tenai sekmadienio rytą.

Pasikalbėjimas prasidėjo kaip 2 vai. po pietų ir 
tęsėsi ligi trijų. Atsisveikinome su juo, dėkodami jam 
už jo pašvęstą mums laiką, ir linkėdami laimingos ke
liones ir pasisekimo.

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komite
tas jaučiasi ne bereikalo atlikęs šitą kelionę iš Chica- 
gos į Grand Rapids. Kadangi kiekvienas jų yra už
versti savo darbu, tai teko atlikti tą kelionę lėktuvu. 
Nuvykimas, pasimatymas su senatorium ir sugrįžimas 
paėmė viso apie šešetą valandų laiko. Tik valandžiukę 
buvo suspėta pasikalbėti su Grand Rapidso ALT sky
riaus veikėjais ir detroitiete, dalyvavusiais pasimatyme.

Atsiskyrėm sustiprinta viltim, kad Amerikos lietu
vių troškimas išvysti Lietuvos laisvės atgimimą išsipil
dys. Tik reikia nenuleisti rankų.

(Parašas) ALT VYKDOMASIS KOMITETAS.

Taikos konferencijoje Pary
žiuje Austrija, prašo lengvatų. 
Ji pirmoji buvo pavergta Vo
kietijos ir dabar iškėlė savo 
balsą susirinkusioje taikos 
konferencijoje, pateik dama 
dešimts pasiūlymų pakeitimui 
pirmiau .padarytos taikos su
tarties Austrijos valstybei. 
Taipgi Meksikos delegacija 
prašė pakeisti padarytą sutar
tį Italijai ir leisti jai įstoti į 
tautų šeimą, tačiau Albanijos 
delegatas įkalbėjo kaip tik 
priešingai: jis prašė laikytis 
grieštos sutarties Italijos val
stybės reikalu. Kitų valstybių 
delegatai, kaip tai Turkijos, 
Francijos ir Anglijos reiškia 
pasitenkinimo Amerikos nu
sistatymu del Maskvos grobo- 
niškų reikalavimų — Darda
nelių valdymo.

RaudJŪVeikla
Iš Genevos pranešama, kad 

atsakomingi Pabalčio valsty
bių Raudonojo Kryžiaus .pa
reigūnai yra tos nuomonės, 
jog Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius pripažins Pabalčio 
Raudonąjį Kryžių ir teiks jam 
visokią galimą pagelbą. Iki 
šio laiko buvo vedama Sovie
tų Rusijos nešvari politika 
šiuo reikalu, todėl Pabalčio 
Raudonojo Kryžiaus tolimes
nis veikimas buvo abejotinas, 
bet dabar tame reikale jau 
keičiasi nuotaika. Bet Pabal
čio Raudonasis Kryžius bus 
pripažintas tik tuomet, jei jį 
pripažins sąjungininkų karo 
vadovybė — pareiškė pirmi
ninkas. Bet karo vadovybė 
Pabalčio Raudonąjį Kryžių 
pripažįsta,, nes tą aiškiai liudi
ja gen. McNarney rašyti laiš
kai su jo parašu latvijos ir 
kitiems Pabalčio kraštų žmo
nėms.

Pagerbė Mart. Jankaus 
Atmintį

Vakarų Europos (LAIC). 
— Eilėje lietuvių tremtinių 
stovyklų buvo suruošti minė
jimai mirusio aušrininko M. 
Jankaus. Vietomis išleisti jo 
darbus ir asmenį nušviečian- 
tieji specialus leidiniai.

(Tąsa)
Kuo- Vardas ir 
pa apdraudos Nr.
8 A. Kufer, 58980

29 P. Ražaitis, 29171
29 M. Kauza, 33097
29 A. Lementavičius, 19138
29 S. Bartas i us, 30691
29 J. Gerulis, 20063
29 K. Daržinikas, 36163
29 J. Daržinikas, 26372
29 J. Brazas, 25837
29 D. Joas, 30471
29 K. Razmas, 23986
29 K. Krivickas, 29175
29 J. Aidintas, 24851
29 K. Venckus, 22160 
29 B. Dilijonas, 37677 
29 A. Galinauskas, 33878 
29 J. Brazas, 25089 
29 P. Guntorius, 28252 
29 L. Mosteika, 11141 
29 A. Mineikas, 20059 
29 J. Jocius, 38717 
29 P. Mažutis, 40132 
29 A. Radzevičius, 24219 
29 J. Anusis, 25261 
29 P. Bartkus, 17256
29 M. Urbonavičius, 23504
29 P. Kuncius, 63502 
29 M. Sabeckys, 18641 
29 K. Radzevičius, 14800 
29 K. Gudeliauskas, 38549 
34 P. Bruzauskas, 23006 
34 M. Turskis, 23996 
34 V. Turskienė, 31015 
34 P. Pilipauskas, 32856 
34 E. Devokaitienė, 37527 
34 J. Draučikas, 39091 
34 K. French, 41953 
34 J. Balčiūnas, 45887 
34 J. Kruvanas, 47742
34 K. Kavaliauskienė, 51787 
34 V’. Vitkauskas, 51350 
34 J. Brizauskienė, 46347 
36 B. Mazutienė, 37071 
36 K. Ačas, 44709
36 V. Bigelienė, 3756 
36 M. Titiškis, 34428 
36 V. Stulpinas, 49119 
36 J. Slabis, 20126
36 J. Kačenauskienė, 32259 
36 A. Kazlauskas, 45850 
36 J. Bukantis, 58388 
36 J. Jurkus, 41961
36 M. Miskir, 28450
36 J. Kardinskas, 54161
36 A. Bogočius, 35457 
36 S. Fink, 56891 
36 A. Misevičius, 27923 
36 J. Andrulienė, 44563 
36 E. Vaškaliute, 44081 
48* P. Katauskas, 15961 
48* V. Dabulis, 30493 
48* A. Kuezinas, 30492 
48* K. Vengras, 49369 
48* A. Vengrienė, 49370 
55 E. Strazdienė, 32046 
55 J. Mikolaitienė, 32076 
55 J. Strazdas, 37742 
55 K. Pocius, 54168

I 55 M. Lundberg, 26088 

55 K. Venckus, 27591 
55 J. Pleopa, 30802 
55 K. Lapė, 31662 
55 J. Andruska, 32091 
55 J. Zigulis, 32440 
55 A. Kripas, 34686 
55 K. Puckorienė, 34688 
55 J. Mockevičienė, 35969 
55 K. Luga, 36949 
55 M- Lugienė, 36950 
55 J. Vaitkevičius, 47932 
55 V. Lapienė, 49042 
55 J. Petro vičius, 50321 
55 S. Kaneva, 51377 
55 E. Andruškiene, 52047 
55 J. I. Thomas, 52049 
55 J. Vasilius, 54166
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55 Z. Pašekornieiiė, 56404
55 M. Paseo, 56562 O 

A*

55 S. Paseo, 56561 <>
55 J. Andruškaitė, 57209 2
66 J. Postick, 57416 3
66 O. Kalaskienė, 56564 3
75 J. Dapp, 56989 2
76 L. Aleksejus, 22738 *> A>
76 P. Bernadeckas, 32714 •9

76 S. Alcksejienė, 56525 2
76 J. I^učiškis, 18549 3
76 J. Demienė, 33723 •»
76 V. Ivonis, 30087 3
76 J. Genaitis, 18553 •> M

76 D. Genaitienė, 20598 0 M
76 D. Jonaitis 54500 0 A*
76 J. Želvis, 21305 0

108 K. Slugeliutė, 19347 2
108 I. Raškauskas, 25597 0

108 O. Raškauskienė, 19465 0

108 M. Rimokaitienė, 30583 0

108 A. Rose-Rozenskicnė, 52735 2
108 O. Mačulienė, 52735 2
110 V. Zitkaitis, 21941 0
112* M. Savukaitienė, 9896 2
112* A. Savukaitis, 6997
112* M. Bud re vičius, 13687 1
112* A. Šlapikas, 14860 2
112* M. Žakevičius, 42a2 2
112* M. Žakevičienė, 14801 0

112* E. Zalonienė, 56128 1
112* P. Veiselis, 10870 3
194 J. Piotrovicz, 58155 0

228 P. Petronis, 37171 0 A

228 J. Naveckas, 42274 0 A
241 P. Ivanauskienė, 49488 0

241 J. Voška, 24760 1
272 A. Svezda, 49499 1
272 S. Tiesis, 39049 1
274 J. Saleševičius, 56177 1
274 A. Paludinevičienė, 33845 1
274 K. Vasiliauskienė. 51089 2
274 \\ Salaševičius, 56146 1
274 A. Mazurkiewicz, 56381 1
297 O. Dagilienė, 50396 1
321* S. Baguzinskas. 48206 2

, 332 J. Raščius, 21694 2
332 F. Zizienė (Wossell), 53567 2

j 332 J. Raščienė, 28329 9 M

I 332 G. Kirtiklis, 46787 0

j 334* M. Gudaitienė, 37528 1
334* I*. Bilevičius, 24909 1
334* V. Bilevičienė, 46808 1

’ 334* A. Pilkonis, 51251 1
. 334* B. Gudaitas, 46801 1

334* A. Kalinauskienė, 50553 1
334* J. Kalinauskas, 44765 1
334* J. Plauga, 43101 3

į 334* P. Blozanis, 55.120 1
334* V. Malinauskas, 46804 1
334* O. Šerienė, 21341 1
334* J. Mikalauskas, 27764 1
334* M. Mikalauskienė, 50408 1

! 335* K. Paulauskas, 54239 2
į 335*R. židžiunas, 55356 2
i 342* O. Luckienė, 3431 1

342* P. Klova, 58761 1
342* J. Mikalauskas, 42278 1

I 342*1 C. Stankus, 58202 1
342* E. Stancienė, 57013 1

j 342* J. Gedvilienė, 4t>426 1
I 342’ S. Matonis 6272 1

342* E. Martonienė, 19300 1
’ 342* J. Dumbra. 58568 1
j 342* M. Biga, 58203 1

352 J. Sims, 23545 ■»
j 371 P. Bitter, 57163 2

371 O. Gudeikienė, 49456
371 J. Venciunas, 53377 2
371 E. Ernest. 56063 2

j 371 K. F. Ernest, 55428 2
371 J. Bražinskas. 32929 •»
371 F. Wistcjunas, 58839 1
371 F. Wistijunas, 58838 •>

i 371 J. Strazdas, 56237 2
(Daugiau bus)

M J. VINIKAS,I
SLA sekretorius

I

Patartina perskaityti antrame puslapy telpantį straipsnį,
“Teisingais Apskaičiavimas”. ,
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JEI ^IES pažvelgsime į lietuvių tautos praeities is
torijos lapus — virš penkis šimtus metų atgal, ka
da Lietuva buvo didelė ir galinga, mes tų laikų istorijos 

lapuose rasime, kaip lietuviai tuose laikuose kovojo ir 
kaip kovingi jie buvo. Dėka jų pasišventimui ir kovin
gumui, Lietuva tuose laikuose valdė didelius plotus že
mės ir buvo galinga valstybė.

Toki s pat pasirįžimas ir kovingumas pas lietuvius 
yra ir šiame dvidešimtame amžiuje. Kas neatsimena 
tuos laikus, kada Lietuvą valdė Rusijos dinastija, lietu
viams buvo uždrausta savo kalboje spausdinti laikraš
čiai ir knygos, bet lietuviai būdami koringi ir pasišven
tę savo tautos labui žmonės, per keturis desėtkus mėtų 
visokiais budais kovojo už spaudos atgavimą, nekreip
dami jokios domės į tuose laikuose viešpataujančios Ru
sijos carų dinastijos pareigūnų grasinimus bausme 
kalėjimais ar net Sibiran ištrėmimu, lietuviai rįštin
gai kovojo iki ta kova buvo laimėta — 1905 metais lietu-
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Po to prasidėjo antroji kova — rengimasis prie 
Lietuvos .nepriklausomybės. Ši kova buvo daug sunkes
nė ir rįštingesnė, nes jai reikėjo daug darbo ir pasišven
timo netik iš paprastos liaudies, bet. ir iš mokslo vyrų 
pusės, kad tą pradėtą sunkų darbą tinkamai vesti ir 
rengtis prie to momento, kada jis bus pribrendęs parei
kalauti Lietuvai visiškas nepriklausomybės. Tiesa, šis 
darbas buvo dirbamas lėtai, bet rimtai ir gerai apgalvo
tai ėjo pirmyn, nežiūrint visokių persekiojimų iš Rusi
jos cariškų pareigūnų pusės.

Prasidėjus Pirmajam Pasauliniam Karui, Rusijos 
spėkos diena iš dienos ėjo silpnyn, lietuvių tautos ko
vingieji darbininkai pradėtą Lietuvos nepriklausomy- 
mės (laibą rįštingai tęsė ir laukė to momento, kada ga
lės pareikalauti Lietuvai nepriklausomybės iš tuo laiku 
buvusių Lietuvos valdovų. Ir štai, po daug metų sun
kaus ir rįštingo dr vbo, 1918 metais, lietimų tautos mok
slo vyrai, susirinkę Vilniuje, paskelbė Lietuvą nepri
klausoma valstybe. Tačiau su tuo lietuvių tautos kovo
tojų darbas nepriklausomybės reikale nesibaigė, jiems 
prisiėjo dar daug dirbti ir net kraują pralieti iki Lietu
vą paliuosavo nuo vidurinių ir išlaukinių jos priešų. 
Jie pasišventusiai ir rįštingai kovojo su bermontinin
kais, bolševikais ir kitais Lietuvai ir lietuviams kenks
mingais gaivalais, iki Lietuva nuo to visokio brudo bu
vo apvalyta. Reiškia, nors kova už Lietuvos nepriklau
som vbe buvo ilga ir sunki, bet ačiū lietuvių tautos ko- 

«» C- Cj /

vingumui ir pasišventimui, ta kova buvo laimėtą.
Bet atsiradus nepasotinamų grobikai ir sukėlus 

Antrąjį Pasaulinį Karą, Lietuva neteko nepriklauso
mybės ir tų lietuvių tautos kovotojų daugelio metų dar
bas nuėjo niekais, tačiau kovingoji lietuvių tauta nenu
stoja vilties ir visokiais budais dirba atgavimui Lietuvai 
nepriklausomybės. Nors ta kova nėra lengva, kaip kad 
nebuvo lengva ir pirmesnėj i kova už Lietuvos nepri
klausomybę, tačiau kovingoji lietuvių tauta pasirįžusi 
tą kovą tęsti iki pergalės, kaip kad tęsė už spaudos at
gavimą ir pirmesnę Lietuvos nepriklausomybę. Tuo 
reikalu dirbama netik Amerikoje, bet ir okupuotoje Lie
tuvoje. Tiesa, ten gyvenantiems musų broliams ir se
sėms yra daug sunkiau kovoti, negu mums, Ameriko
je. Mes Lietuvos nepriklausomybės darbą dirbame be 
jokios baimės, bet musų broliai, gyvendami po žiauria 
raudonojo komunizmo letena, dirba slaptai, pasislėpę 
miškuose ir urvuose. Tai yra neapsakomai sunkus ir 
pavojingas darbas, bet nežiūrint to visko, jis tęsiamas 
tolvn, su viltimis, kad ateis ta diena ir valanda, kada to 
sunkaus darbo vaisiais džiaugsis Lietuva ir viso pasau
lio lietuviai, kaip kad džiaugėsi atgavę spaudę ir 1918 
metais Lietuvos nepriklausomybę.

Norint atsiekti kokį nors tikslą, reikia sunkiai dirb
ti ir prie jo rengtis, tą lietuvių tauta yra patyrusi iš 
praeitų dviejų kovų ir jas laimėjusi, todėl ir dabar su
maniai ir rįštingai dirba Lietuvos nepriklausomybės at
gavimui darbą, ir jį dirbs tol, iki ta kova bus laimėta— 
— nepriklausomybė bus atgauta ir Lietuva pačių lietu
viu bus valdoma.

Taipgi lietuviams prisieina atnaujinti praeities 
kovą už spaudos laisvę, kurios dabar musų broliai Lie
tuvoje neturi, kaip kad jos neturėjo per keturis desėt- 
kus metų Rusijos carų dinastijai Lietuvą valdant. Lie
tuvos žmonės dabar gyvena devyniolikto šimtmečio tam
suosiąs laikus — nė spaudos, nė susirinkimų, nė žodžio 
laisvės ten nėra, viskas tvarkoma taip, kaip Maskva pa
diktuoja. Taigi mums, Amerikos lietuviams, reikia šiuo 
reikalu rimtai susirūpinti ir pradėti ta linkme dirbti.

Moderniškas “Raketas”
Jaunuolių Komisija:
J. GRABAUSKIUTĖ, 

414 Sunbury St-
Minersville, Pa.

J. GRIBIEN®,
2138 W. Coulter St, 

Chicago 8, Ill.
S C. BUDVTTIS, 

34 Oliver St-
Cambridge, Mass.

K. A. NAMAKSY,
37 Oriole St.,

W. Roxbury 32, Mass.
MISS S. LIPCIUS,

3-rd & Wyandotte Sts., 
Lester, Pa.

JAU nuo gegužio vidurio į Švediją kaž kas ir iš kaž
kur leidžia sprogstančias raketas, kurios, nėra kal
bos, sprogsta ir padaro .nemaža nuostolių. Kol kas, 

dar nepavyko susekti, iš kur tos raketinės bombas į 
buvusią laike praeito karo neutralę Švediją atskrenda. 
Vienok, viso pasaulio akys nukreiptos į “visagalę” Ru
siją, kuri, sakoma, bene daranti kokius tai bandymus...

Jei taip yra, aišku, švedai suseks. ~ Bet kuo baig
sis šis modemiškas “raketas”? Ar Švedija drįs už 
tai Rusijai paskelbti karą? O jei paskelbs — ar de
mokratiškosios valstybės užstos Švediją?

Laikas visa tai parodys.

kad 
Todėl 
virši- 

viską, 
tiems

Ponas S. E. Vitaitis Tėvy
nės 30 numery paduoda labai 
aiškiai Skaitlines, kuriomis 
vykusiai išdėsto tą didelį skir
tumą tarpe senosios SLA ap
draudos ir naujosios. Minimą 
rašinį patartina . kiekvienam 
SLA nariui atydžiai perskai
tyti ir rimtai pagalvoti del sa
vo labo ir padaryti sau tei
singą išvadą. Skaitlinės aiš
kiausiai įrodo, kad sena SLA 
nario apdrauda niekad nebuvo 
saugi ir ji nėra saugi, 
toliau ją palaikyti, 
kiekvienos SLA kuopos 
ninku pareiga daryti 
kas galima prigelbstint
SLA nariams, kurie dar abe
joja apie naujos apdraudos 
vertingumą. Labai gaila, kad 
brolis Vitaitis ar kas kitas 
įpirmiaus tokio aiškaus ap
skaičiavimo nepadarė.

Sutinku su brolio Vitaičio 
išsitarimu, kad jokie komen
tarai toms skaitlinėms nėra 
reikalingi. Skatilinės pačios 
už save kalba. Vienok Susi
vienijime handasi geros va
lios narių, kurie su skaitli
nėmis nepilnai apsipažinę, tat 
kuopų viršininkai privalėtų 
tokiems SLA nariams aiškiai 
viską išaiškinti tokioje aiškio
je formoje, kad kiekvienas 
narys lengvai galėtų suprasti 
tą senosios ir naujosios ap
draudos skirtumą ir naujosios 
apdraudos vertingumą.

Jei visi SLA nariai aiškiai 
naujosios apdraudos gerumą 
suprastų — jie visi, be jokių 
rugojimų, o tik su pasitenki
nimu skubiai persikeltų į nau
jąją ir saugią apdraudą. Apie 
tai jokios abejonės negali bū
ti. Kiekvienas žmogus iš pri
gimties savo ir savo, šeimos 
gerove rūpinasi. Bet daugelis 
mus, sunkaus darbo ir neleng
vo gyvenimo aplinkybių pri
slėgti, negalime suspėti žy
giuoti su progresu, kuris sku
biai žengia pirmyn ir pirmyn. 
Todėl ne'kuriems iš mus nau
ji gyvenirųe persitvarkymai 
vaizduojąs priešingai 
supratimui ir dažnai 
didele sunkenybe,
prisieina prie naujų modemiš- 
kesnių aplinkybių prisitaiky
ti. Tat ir šiame SLA kon
versijos laikotarpy nekuriems 
SLA nariams jaučiama sunki 
atmaina, nors ta atmaina yra 
reikalinga ir vertinga. Ne- 
kurie SLA nariai sau persi- 
stato, kad komercinės ap
draudos kompanijos yra be
veik šventos ir savo saugumo 
palicies pusdykiai mėto. To
kio daikto apdraudos kompa
nijose nėra: ten yra grynai 
šaltas biznis ir jų apskaičiavi- 

nurodo jų biznio

kia nė stebėtis, kad pagal S. 
L. A. prezidento Laukaičio 
praeitame SLA seime išsita
rimą, kad apdraudos departa
mento pareigūnai kartą taip 
nedraugiškai su SLA viršinin
kais kalbėjo, žinodami SLA 
tokį prastą apdraudos stovį. 
Tokia ir negeresnė tvarka bu
vo praktikuojama netik lietu
vių fraternalėse organizacijo
se, bet tokio pobūdžio sena 
tvarka buvo ir yra dat kai 
kur praktikuojama ir pas ki
tas tautas. Tokia ir tam pana
ši tvarka iškart buvo ir pa
čiose apdraudos kompanijose, 
bet, laikui bėgant, praktika 
parodė, kad tokia apdraudos 
forma nėra saugi ir praktiš
ka.

Nekurie SLA nariai kaltina 
už konversijos vykinimą SLA 
viršininkus, visai užmiršdami, 
kad SLA seimai, į kuriuos su
važiuoja kuopų išrinkti atsto
vai, tokius būtinai reikalingus 
del labo visų SLA narių pri
ima. SLA viršininkai tik kuo
pų atstovų seimuose padary
tus nutarimus privalo pildyti. 
Regis kai kas mano, kad iš
rinkti SLA viršininkai gali 
būti genijai, kad dolerius mis
teriškai iš kur gauti, kad ap
rūpinti kiekvieną SLA narį 
komažiausias duokles mokėti.

Pažiūrėkime į SLA organą 
Tėvynę, o ten rasime šaltas 
skaitlines, kurios nieko nenori 

Pastudijuokime tas 
ve ką:

SLA

Gal niekas taip puikiai ne
nupiešė Amerikos progresą 
atsiekti laisvę ir teisingumą, 
kaip Abraham Lincoln. Pra
dedant su Nepriklausomybės 
Deklaracijos principu, Lincol- 
nas sakė: “Vieša nuomonė 
vis turi “centralinę idėją”, 
nuo kurios viskas prasideda. 
Musų pat pradinė “centralinė 
idėja” buvo — žmonių lygy
bė, ir kad nors įvyko visokių 
nelygybių, bet daug progreso 
padaryta”.

Ką Lincolnas taip teisingai 
pasakė devynioliktame šimt
mety, šiandien pripažinta. De
mokratija šioje šaly išbandy
ta ir ipatikrinta kiekvienoje 
gentkartėje. Nepriklausomy
bės Deklaracijos principai 
kiekvienam Amerikos gyven
tojui pritaikinti. Ar yra dau

giau progų žmonėms taip, 
kad sūnūs biedniausių gyven
tojų, pasirįžimu ir sunkiu dar
bu, gali atsiekti savo nusta
tytą tikslą ? Ar civilės teisės 
visų garantuotos ir apsaugo
tos taip, kad žmogus ateity 
galės džiaugtis geresniu gyve
nimu? Ar rasine ir tikybinė 
neapykanta — ir jos artimas 
rėmėjas, diskriminacija — iš
naikinta iš žmonių tarpo?

Tie klausimai visada pasta
tyti amerikiečiams. Ir ameri
kiečiai stengiasi rasti tinka
mus atsakymus. Negalime iš
vengti jų šiandien, lygiai kaip 
negalėjo pirmieji amerikiečiai. 
Mes negalime išvengti, nes 
Lincolno žodžiais, vieša nuo
monė Amerikoje yra vis au
gančios pastangos del prak
tiškos lygybės visiems žmo
nėms. IAD.

Politiniu Partijų Likimas

musų 
rodosi 

kuomet

tik vieną prily- 
Vitaičio skaitli- 
“Narys, mokė-

mai išanksto 
ateitį.

Paimkime 
ginimą iš p. 
nių. Sakoma:
damas metines duokles $16.76 
į metus už $1,000 apdraudos, 
ir per 20 metų tas narys su
mokėjo į SLA $335.20. Kas 
reiškia, kad tas SLA narys 
turėtų išgyventi visai arti 60 
metų Susivienijime, kad su
mokėti $1,000. Ir jei tekis 
narys prisirašė prie SLA bū
damas 20 metų amžiaus, tat 
jis, mokėdamas į SLA po 
$16.76 į metus už $1,000 — 
tikrenybėje toks narys netu
rėtų teisės mirti, kol jis nesu
lauks 80 metų amžiaus. To
kių bargenų apdraudos kom
panijose nesiranda. Tat nerei-

apvilti. 
skaitlines ir rasime 
Narys prisirašė prie 
1941 metais ant $500 apdrau
dos, mirė .1946 m., kas reiš
kia — Susivienijime išbuvo 
tik penkis metus. Na, ir kiek 
tas mus visų buvęs brolis ga
lėjo į SLA duoklių sumokėti? 
Mažai, bet jam išmokėta po
mirtinės $500. Turime ir tūk
stantinių narių, kurie atsisvei
kina su mumis visais 
tėję ir jų pomirtinės 
turi but išmokamos, 
žvelgiant kaip mažai 
įmokėję mėnesinėmis 
mis.

Pagalvokime visi SLA na
riai sau rimtai ir bandykime 
suprasti, kad pigus tavoras 
visuomet brangiau atsieina. 
Pono Vitaičio skaitlinės aiš
kiai

jaunys- 
lygiai 

neatsi- 
jie yra 
duoklė-

tą priparodo.
A. J. Viziris,

Rockford, Ill
Iš SLA 77 Kuopos 

Susirinkimo

SLA 77 kuopa laikytame 
susirinkime rugpjūčio 11 d. 
nutarė vėl perkelti susirinki
mus į pirmą sekmadienį mė
nesio ir taipgi į naują svetai
nę, Rockfordo Kultūros Klhi- 
bą, 1108 So. Main St.

Del šio nutarimo turiu pra
nešti narių žiniai, kad 
tis susirinkimas dar 
antrą sekmadienį, t. y. 
jo 8 dieną del to, kad 
sekmadienį, t. y. 
dieną ALT rengia
įbankietą lietuviams ir lietu
vaitėms tarnavusiems 
tarnyboje pagerbti, o tą 
rengimą ir rengia kaip 
kone visa SLA 77 kuopos 
dyba. Gaila, kad niekas
pastebėjo, kuomet darėme tą 
tarima, tai šiuomi pranešu, 
kad sekantis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 8 dieną, 2 vai. 
popiet, 1108 So. Main St.

Pius G. Aleksynas.

sekan- 
įvyks 

rugsė- 
pirmą

rugsėjo 1 
didžiulį

karo 
pa
tik 

val-
ne-

Pats Savo Laimę Kalk
Nei iš pasaulio nei dangaus 
Išganymo nelauk.
Pats tiltus tiesk per bedugnes, 
Pats savo laimę kalk.

Dangus tau prakeiksmu grūmos, 
O žemė pavydės,
Kad strėle šovęs į erdves
Sieksi savos žvaigždės.

Kai pilko vargo iškalta 
Laimė kaip plienas (bus, — 
Tau iš aukštybių nusileis 
Ant žemės šios dangus.

Petras Karuža.

Rusijos neišskiriant, Mas- , 
kva visur laikosi labai papras- ■ 
to principo — komunistai vai- j 
džioje, visos kitos partijos — 
kapuose. Tą jie vadina prole
tariato diktatūra.

Nelygu aplinkybės: vienur 
tas atsiekiama paprastu kitų 
partijų uždraudimu (pav. Pa- 
baltį 1940 metais okupavus), 
kitur priverstinu su komparti
ja susiliejimu (pav. rusų oku
puotoje Vokietijoje, kur so
cialdemokratai buvo priversti 
dėtis į naują komunistų do
minuojamą “vienybės” parti
ją), ir tt. Vienur tas proce
sas jau užbaigtas, kitur tik 
įpusėtas.

Sakysime, šiandieninėje Lie
tuvoje visos partijos yra po
grindy. Jų matomuoju veiks
niu yra užsieninės delegatu- 
ros, kurios, 1944 metais Lie
tuvą antru kart bolševikams 
okupuojant, atatinkamų cen
tro komitetų buvo sudarytos 
ir išsikirtos.

Kiek kitokioje padėty yra 
Lenkija, nors dominuojantį 
vaidmenį ir ten vaidina Mas
kvos agentai kaip Bierut, 
Osubka-Morawski, R a d k i e- 
wicz, ir tt.

Kaip žinome, atskiro su 
Hitleriu susitarimo grasini
mams rįškėjant, vakarų de
mokratijos buvo priverstos 
eiti su Stalinu į kapituliacines 
kombinacijas. Viena iš Stali
no sąlygų buvo Lenkijos iš
davimas. Tas įvyko 1945 me
tų vasario mėnesy Jaltoje, 
kur Lenkija faktinai buvo 
atiduota Maskvos malonei. 
Tiesa, su viena rezervacija: 
iš Maskvos buvo išsiderėta 
nuolaida į naujai formuoja
mą “laikinąją valdžią” įsileis
ti Londono valdžios buv. pre- 
mierą ir lenkiškų liaudininkų 
(Polskie Strennictwo Ludo- 
wo) lyderį S. Mykoląjcziką 
Šis aktas buvo formaliai Jal
toje užprotokoluotas ir, tokiu 
budu, įgijo tarptautinės sank
cijos pobūdį.

Mykolaičikui savo vietoje 
besėdint, Jaltos nutarimas ga
lioja, Mykolaičiką sulikvida- 
vus — savaimi likviduojasi 
ir Jaltos susitarimas. Tuo bu
du, Mykolaičikas su savo par
tija kaip ir savaimi, atsidūrė 
tarptautiniai sankcionu o t o s 
opozicijos lyderiu, šioje ap
linkybėje ir gludi jo stiprybė.

Visos kitos tikrai lenkiškos 
partijos ar tai stačiai neeg
zistuoja, ar tai, išskyrę užsie
nines delegaturas (kaip ir lie
tuviai), suėjo į pogrindį. Bent 
kikį viešą mėginimą joms le
galizuoti Maskva slopina iš 
pagrindų. Prie pastarųjų pri
klauso katalikiškos grupės, 
socialdemokratai ir eilė deši
niųjų kaip pilsudskininkai, en- 
dekai, ir tt.

Maskva iš kailio neriasi jų 
reikšmei nuslopinti, joms su- 
likviduoti. Pav., kiekviena tik
rai lenkiška partija (neišski
riant ir lenkų liaudininkų) tu
ri savo “made in Moscow” 
duplikatą. Kaipo pavyzdį im
kime kad ir socialistus 
(PPS). Tikri lenkų socialistai 
yra požemy. Jų užsieninė de- 
legatura randasi Anglijoje 
(senivas Arcyszowski prieša
ky). To nepaisant, Lenkijoje 
egzistuoja nedidelė grupelė, 
PPS pasivadinusi, su tulu ir

mažai žinomu Szwalzo Centro 
Komiteto priešaky. Be Szwal
zo, į C. K. dar įeina J. Cyran- 
kiewicz (gen. sekretorius) 
Dcbrowolski ir Grosfeld. Vis 
tai Maskvai nuo senai tarnau
ją ar naujai sutikę tarnauti 
žmonės.

Kokiu tai budu ten patekęs 
senas PPS veikėjas Z. Zulaw- 
ski, apsigalvojo ir Maskvinius 
sėbrus nepersenai metė.

Savaimi aišku, ši fikcija 
laikysis tiek ilgai, kiek Mas
kva toleruos Mykolaičiką — 
vakarų demokratijų “Trojos 
arkliuką”. Mykolaičiką sulik- 
v i davus, bus neabejotinas 
ženklas, kad Maskva nutarė 
eiti “Bingo”, galutinai su A- 
merika ir Anglija nutraukiant 
bendradarbiavimo fikciją.

Tuo gi tarpu, daroma vis
kas, kad tikras partijas pa- 
krikdyti, o fiktives sukonso- 
liduoti, išreklamuoti.

Tam nesidrovima nei tero
ro. nei provokacijų.

Vienok, visos lenkiškos pro- 
! blemos centre tebestovi Len- 
| kijos valstietis. Tą gerai žino 
. tiek vakarų demokratijos, 

tiek Maskva. LAIC.

: Laiškas Iš Vokietijos
Gavo F. Kairis, Chicago, Ill. 

j Gerb. Tamsta:
Tamstos gal ir supratimo 

■' neturite, kad šiuo laiku esa- 
i te skaitomi laimingiausiais šio 

pasaulio žmonėmis. Mes gi, 
sėdėdami čia be tėvynės, 
džir įgiamės, kad yra žmonių, 
kur iv rūpinasi visų musų tė
vynės laisve ir padeda mums 
vargstantiems. Kad ne ame- 
rikonų-anglų kariuomenė, kas- 
žin ar bent vienam iš mus 
tebešviestų saulė!

Gyvename visi su viltimi, 
kad musų didieji prieteiiai 
amerikonai ir anglai teisingai 
išspręs musų Lietuvos likimą 
ir mus sugrąžins į laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvą.

Čia daug kalbama, kad mus 
gali emigruoti į Kanadą, Bra
ziliją ar kur kitur.

Nors ir viską praradę, bet 
būdami sveiki ir gyvi nepavy
dime musų lietuviams, liku
siems Lietuvoje. Atrodo, kad 
visiems vietos užteks Sibire 
ir kalėjimuose. Mačiau 1941 
m. vežamus savus žmones į 
Sibirą galvijiniuose vagonuo
se užkaltais langais, uždary
tomis durimis. Nieko artyn 
neprileido, nedavė jiems net 
vandens lašelio. Jie troško be 
vandens ir oro, alpo. O kiek 
jų, ypač kūdikių, išmirė dar 

i traukiniams nepajudėjus.’... 
, Tie lietuviai ne vienas nieko 
I nebuvo padaręs. Juos vežė to- 
Į del, kad tai buvo inteligentai, 

patriotai ir nebuvo komunis
tai. Maciau 74 lavonus politi
nių kalinių.

Ir mus butų išvežę, jei bu- 
1 tų spėję, bet laimė — prasi- 
j dėjo karas. Visi, kurie turto 
! palikti negailėjom — bėgom 

į Vokietiją. Tada dar nežino- 
i jau, kad ir vokiečiai milionus 
i žmonių išžudė koncentracijos 
: lageriuose. Vokietijoje susira

dau ir tėvus atbėgėsius. Jie, 
rodos, su Jumis susirašinėja, 
nes iš jų gavau Jūsų adresą.

Linkiu visogeriausio.
Birute J.



Rugpjūčio 30, 1946

SLA 44-to Seimo Protokolas
(Tąsa sekretoriaus raporto)

15. 3247 S. Morgan St.»
Chicago. Ill. _______________ 476.00 189.00 278.00

16. 818 W. 18-th St..
Chicago. Ill. ________________ 1,362.00 649.54 712.46

17. (k) 6343 S. Mozart St.,
Chicago, Ill. _______________ 404.58 132.38 272.20

18. 819 W. 35-th St.,
Chicago, Ill. ________________ 4,000.00 1,689.79 2,310.21

19. 3626 S. Halated St.,
Chicago, Ill. _______________ 1,500.00 491.09 1,008.91

20. 1534 N. Oakley Bld.,
Chicago, Ill. ________________ 2,454.00 1,533.83 920.12

21. (k) 6739 Chappel Ave.,
Chicago, Ill. _______________ 581.66 765.30 183.64

22. 10819 Wentworth Ave.,
Chicago, III. ________________ 960.00 666.08 293.92

24. 294 — 8-th Ave., 
New York, N. Y._______ 7,315.15 3,134.22 4,180.93

25. (k) 3101 S. Morgan St.,
Chicago, Ill. ________________ 131.22 --- --- 131.22

27. 6549 S. Kedzie Ave.,
Chicago, Hl. ______________ 1,163.36 317.07 846.29

28. 3251 & Halsted St.,
Chicago, Ill. ________________ 1,180.00 905.34 274.66

Viso __________________  $43,840.69 $25,275.48 $18,365.21
Praeitais, 1944 m., buvo — 45,237.69 32,592.32 12,645.37

P. S. — Juodi numeriai reiškia nuostolius.

IŠMOKĖJIMŲ PASKIRSTYMAS
1944 metu 1945 metu

Pomirtiniu ____________________________ $130,140.30
Ligoje Pašalpos ________________________  54,524.75
Senatvės Apdrauda ____________________ 225.00
Cash Surrender _______________________ 6.93
Konversijos išlaidos ___________________ ___________
Apdr. ir Kaucijos (Surety Bonds) ------ 1,608.83
Kareiviu duoklės _____________  11,603.96
Organizatoriams atlyginimas __________ 1,393.48
Darb. ir įvairios apdraudos ___________ 556.70
Bedarbiu (unemployment) taksai --------- 815.29
Algos spaustuvės darbininkų __________ 9,006.51
Algos raštinės darb. __________________ 8,657.42
Centro daktarui kvotėjui ___________ 99.00
Kuopų daktarams _____________________ 292.50
Algos Pild. Tarybos ___________________ 7,350.00
Viršininkų ir komisijų kelionės ---------- 4,588.01
Duoklių rinkimo išlaidos ______________ 95.67
Apdraudos Departamentų lėšos ------------ 3,388.32
Raštinės, spaustuvės ir tt., nuoma-------  2,216.84
Raštinės reikalai _______________________ 330.64
Popiera ir reikmenys __________________ 804.21
Krasa, ekspr. ir telef. ---------------------------- 1,489.77
Įvairus reikalai ________________________ 123.88
Tėvynės leidimo lėšos _________________ 7,261.03
Pild. Tarybos suvažiavimo iš'aidos ------ 385.13

* Legaliai patarnavimai ---------------------------- 891.23
Aktuaro lėšos --------------------------------------- 781.00
SLA nuosavybių taksai ir tt. ------------  32,592.32
Literatūra ________________________________ 98.93
Pažangos Vajaus reik. ---------------------------- 809.14
N. F. C. mokesčiai ------------------------------- 115.00
Sekuracijų priežiūra ir globa -------------- 750.00
Našlėms ir rfašlaičiams -----------------------  1,374.45
Tautišku Centų išlaidos ----------------------- ---------------
Fraternalė veikla _______________________ 8,502.31
Bondsų pard. nuostoliai _______________ 10,901.78
Nuosavybių pard. nuostoliai ------------------ 8,158.95
Paskola konversijai -------------------------------- ---------------
Paskola bedarbiams ----------------------------------------------

$120,787.93
52,693.50 

75.00 
431.09 

4,015.21
1,778.16

14,191.71
2,593.99

588.17
662.78 

8,716.00 
10,283.10

243.00 
7,325.00 
4,235.45 

36.59
240.00

2,938.28 
167.43 
812.44 

1,814.80 
147.04

6,068.19

311.25 
481.75

25,275.48 
119.30

10.00
562.50

1,378.85 
191.94

22,841.00
14,114.62
10,000.00

557.30

Viso ___________________________ $311,939.28 $321,707.86

, SLA INVESTMENT^ APYVARTA 
MORGIČIŲ APYVARTA

Valstija Numokėta Naujų išduota
Mass. ___________  $73,262.50 -------
m. ______________ 7,350.00  •
N. Y.____________ . 2,150.0 $27,500.00
Pa. ______________ 6,032.16 -------
N. J. ____________ 8,985.0d -------
Mich. ____________ 2,700.00 -------
Md. _______________________ 5,500.00
Ind. _____________ 3,050.00 -------
Wis. _____________ 100.00 -------

Viso________ $103,629.66 $33,000.00
1944 m. 1945 m.

Davėme naujų 
morgičių ___$20.250.00 $33,000.00

Numokėta________ 72,652.50 103,629.66
Balansas_____ $92,902.50 $106,629.66

BONDSŲ IR ŠERŲ APYVARTA
Nupirkti Bondsai Bėgy 1944 Metų

Par
value B O N D S A I Mokėjome
$50 000 1. U. S. Savings Bonds, “G” due 1956 ------------$50,000.00
50,000 2. U. S. Treasury Bonds, 2^ % of 1966-71 ------ 50,000.00
20,000 3. Central Power & Light Co. 1-st Mtg. “A” __ 20,175.00 

3H% due Nov. 1973.
15,000 4. Empire District Elec. Co., 1-st Mtg. --------- 16,038.00

2%% due Sept. 1969.
15,000 5. Florida Power & Light Co. 1-st Mtg. ----- 16,350.00

3^4% due Jan. 1974.
15,000 6. Gatineau Power Co. 1-st Mtg. “A” ---------- 14,756.25

3%% due April 1969.
10,000 7. Louisiana Power & Light Co. 1-st Mtg. — 10,237.50 

3% due April 1974.
20,000 8. Michigan Consolidated Gas Co. 1-st Mtg. 21,250.00 

3¥j% due March 1969.
5,000 9. Township North Bergen, Hudson Co., N. J. 5,075.00 

Gen. Rfdg. 3%% due Dec. 1962.
10,000 10. Township North Bergen, Hudson Co., N. J. 10,150.00 

Gen. Rfdg. due Dec. 1964.
10,000 11. Township North Bergen, Hudson Co., N. J. 10,150.00 

Gen. Rfdg. 3%% due Dec. 1965.
5,000 12. Piedmont & Northern Ry. Co. 1-st Mtg. 5,137.50 

3%% due Dec. 1966.

Viso $225,000 $229.319.25

Parduoti Bondsai 1944 Metais 
par Pelnas arba
value L O N D S A I (nuostolis)
$2,009 1. Anthracite Trust Co., 4%% 1932 ------------------

Mokėta $2,000.00, gauta $2,000.00.
3,000 2. Birmingham Electric Co. 4%% — 68 -------------- 56.63

Mokėta $2,973.37, gauta $3,030.00.
1*\000 3. Birmingham Electric Co., 4%% — 68 ------------ 226.52

T E V Y N It

, Mokėta $11,893.48, gauta $12,120.00.
10,000 4. Commonwealth Edison Co., 3%*% — 68 ------- . 590.22

Mokėta $10,377.15, gauta $10,967.37.
5,000 5. Dayton rower & Light Co. 3% — 70------------ 218.75

Mokėta $5,200.00, gauta $5,418.75.
10,000 6. Florida Power Corp. 4% —66 -------------x------  (225.00)

Mokėta $10,625.00, gauta $10,400.00.
20,000 7. Michigan Consol. Gas Co. 4% — 63 --------------- 656.25

Mokėta $20,143.75, gauta $20,800.00.
18,000 8. N. Y. Central R. R. Co. — 2013 --------- (9,015.03)

Mokėta $21,602.50, gauta $12,587.47.
24,500 9. N. Y. City Corp. Stock 3% — 80 ----------------- 2,877.88

Mokėta $25,156.25, gauta $28,034.13.
10. Amer. Utilities Serv. Corp. V. T. C. ------------ 109.20

Mokėta $58.80, gauta $168.00.
11. Central Elec. Telephone Co. ----------------------- 72.55

Mokėta $30.00, gauta $98.05.
12. Central West Co. ------------------------------------------ 42.65

Mokėta $150.00, gauta $192.65.
13. Kansas City Public Serv. Cę>. ------------------------  1,736.00

Mokėta $00, gauta $1,736.00.
14. La Salle Wacker Corp., Detached Coupons — 325.00

Pelnas _____________________________ •------ $6,911.65
(Nuostolis) _____________________________  9,240.03

Mokėta _______________________  $110,210.30
Gauta ________________________ 107,552.42
Pelno _________________________ 6,911.65
(Nuostolio) ----------------------------- 9,240.03

Nupirkti Bondsai Bėgyje 1945 Metų
Par
value BONDSAI Mokėjome
$200,000 1. U. S. A. Treasury Bonds 2%'% 1972-67  $200,000.00 

118,000 2. U. S. A. Treasury Bonds 2%'% 1972-67 — 118,000.00 
25,000 3. Erie R. R. 1-st Sonsol. 3% % Jan. 2000 ___ 25,162.50 
15,000 4. New York Chicago & St. Louis

R. R. June 1980 ---------------------------- 15,150.00
25,000 5. Portland Gen. Electric 1-st Mtg.

3%% 1975 ________________________________ 25,312.50
25,000 6. Reading Co. 3%% 1995 -------------------------- 24,781.25
25,000 7. Texas & Pacific Ry. Gen.

& Ref. 3%% 1985 __________________________  24,750.00
25,000 8. Northern Pacific Ry.

Collateral Trust 4%'% 1975 --------------------- 25,000.00
25,000 9. Southwestern Publ. Serv. 3%'% 1974 --------- 26,312.50
10,000 10. Laclede Gas Light Co. 3%'% 1965 --------- 10,525.00
25,000 11. New York Connectipg R. R. 2%% 1975 25,218.75 
25,000 12. Southern Pacific R. R. 1-st Mtg. 3%‘% 1996 26,281.25 
15,000 13. Laclede Gas Light Co. 3%% 1965 ---------- 15,825.00

$558,000 $562,318.75

Parduoti Bondsai 1945 Metais
par Pelnas arba
value BONDSAI (nuostolis)
10,000 1. U. S. A. Treasury, 2%'% 1969-64 '------------------ $212.50

Mokėta $10,000.00, gauta $10,212.50.
101,000 2. U. S. A. Treasury 2%'%, 1972-67 ------------------ 5,936.40

Mokėta $102,007.35, gauta $107,943.75.
------- 5. Anthracite Trust Co. 4’zs%—32 ------------------------------------- 

Mokėta $2,000.00, gauta $2,000.00.
10,000 4. Chicago Union Sta. 3%%—63 --------------------- (125.00)

Mokėta $10,925.00, gauta $1,800.00.
10,000 5. Southwestern Publ. Serv. Co. 4%—72 ----------- 225.00

Mokėta $10,825.00, gauta $11,050.00.
35,000 6. N. Y. Westchester & Boston Ry. 4%'%—46 (22,171.10) 

Mokėta $33,853.80, gauta $11,682.70.
10,000 7. Central Ill. Elec. & Gas Co. 3% %—64 --------- 375.00

Mokėta $10,050.00, gauta $10,425.00.
25,000 8. Texas EI. Service Co. 5%—60 --------------------- 13.65

Mokėta $5,163.65, gauta $5,150.00.
25,000 9. Twp. North Bergen, N. J. 3%'%—62-65 --------- 125.00

Mokėta 25,375.00, gauta $25,500.00.
20,000 10. Gatineau Power Co. 3%%—69 -------------------- 1,794.75

Mokėta $19,493.75, gauta $21,288.50.
10,000 11. City of Miami Fla. 3%'%—64 -------------------- (275.00)

Mokėta $10,575.00, gauta $10,300.00.
15,000 12. City of N. Y. Constr. Rap. Tr. 3%%—78 __ 2,586.00 

Mokėta $15,262.50, gauta $17,848.50.
15,000 13. Term. R. R. Asso. of St. Louis 4%—53 ------ 1,353.72

Mokėta $15,146.28, gauta $16,500.00.
20,000 14. Montana Power Co. 3%%—66 -------------------- (175.00)

Mokėta $21,175, gauta $21,000.
10,000 15. N. Y. Conecting R. R. 3%%—65 --------------- 428.75

Mokėta $10,171.25, gauta $10,600.
5,000 16. Iowa Southern Util. Co. 4%—70 ------------ (81.25)

Mokėta $5,268.75, gauta $5,187.50.

Nuostolis ______________________________ $22,841.00
Pelnas _________________________________ 13,037.12

Mokėta ______________________  $307,292.33
Gauta _________________________  297,488.45
Pelno _________________________ 13,037.12
Nuostolis ____________________ (22,841.00)

KETVIRTAS SKYRIUS
TURTO SUDĖTIES PROPORCIJA IR IŠGALES

Bondsai ___________  $1,383,787.06—arba
(ir Serai gauti vietoje bondsų)

Nejudomos nuosavybes 416,431.37—arba
(Real Estate)

Paskolos ant nejudomų 
nuosavybių _____ 321,605.34—arba

(Mortgages)
Pinigai____________ 169,316.85—arba

(Cash)
Inventorius raštinės, 

spaustuvės, knygų  9,574.55—arba
Neišrinkti nuošimčiai 

ir rendos----------- 12,548.91—arba
Paskolos nariams___ ’ 1,251.17—arba
Paskolos studentams  • 7,965.00—arba
Atmokėti kuopų trukumai 1,368.80—arba

59.57%

17.91%

13.80%

7.30%

0.41%

0.55%
0.05%
0.35%
0.06%

Viso-------- --------- $2,323,849.05—arba 100.00%

“S O 1L VENCY”
Įstatymai reikalauja, kad apdraudos kompanijos 

ir fraternales organizacijos kasmet pateiktų valsti
joms, kuriose daro biznį, ne tik smulkų savo stovio ra
portą, bet ir raportą parodantį, kokioj padėty yra po- - 
mintinių fondas. Toks raportas vadinasi “Valuation 
Report” ir turi būti pripažinto aktuaro paliudytas. 
Pateikus jį valstijoms, jis taipgi turi but paskelbtas 
organizacijos organe.

Toks raportas buvo pateiktas valstijoms šiais 
metais. Jis parodo, kad SLA pripažinto turto 1945 
metais turėjo $2,115,473.32.

Iš to turto priklausė:
Pomirtinių Fondui--------- $1,898,578.77

Kitiems fondams----------- $216,894.55
Pagal mirtingumo lentelių pomirtinių fondas pri

valėjo turėti* atsargos $1,632,059.00 ir atsakomybėms 
$42,176,00, išviso $1,674,235.00.

Palyginus kiek turto turime ir kiek turėtume 
turėti, randama, kad Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje pomirtinių fonde yra perviršio $236,725.00, kuris 
duoda tiek daugiau saugumo SLA apdraudos paliudiji
mams. Taip yra nežiūrint, kad SLA narių mirtin
gumas 1945 metais buvo 7.22% punktais aukštesnis 
už 100, kaipo normos liniją, ir nežiūrint, kad ant sa
vo pinigų teuždirbo 2.96% vietoj 4%.

Palyginus musų organizacijos šių, 1945 metų, 
stovį su kitais, praeitais metais jis atrodo sekamai:

Narių Uždirbtas
Metai mirtingumas nuošimtis “Solvency”
1945___ __ 107.22% 2.96% 114.14%
1944___ __ 121.10% 2.93% 112.34%
1943___ __ 113.87% .2.57% 116.04%
1942___ __ 106.53% 3.51% 113.41%
1941___ 125.04% 2.98% 113.93%

PENKTAS SKYRIUS
NARIŲ STOVIS 
Narių Skaičius

1945 m. gruodžio 31 d._____________14,538
1944 m. gruodžio 31 d.____________ 14,855

Nauji Nariai 1945 Metais
Prisirašė naujų narių________________ 219
Priimti atgal _______________________ 123

Viso ---------------------------------------  342
Nauji Nariai 1944 Metais

Prisirašė naujų narių________________ 343
Priimta atgal__________________    62

Viso __________   408
Mirimai ir Išsibrauldmai 1945 Metais

Mirė_____________________________  288
Išsibrau'kė ________________________ 358
Atsiėmė pinigus ___________________ 13

Viso __________________________ 659
Mirimai ir Išsibraukimai 1944 Metais

Mirė_____________________________  292
Išsibraukė_________________________ 185
Atsiėmė pinigus ___________________ 1

Viso ______________________________ 478
1943 m. gruodžio 31 buvo narių____14,928
Prirašyta ir priimta atgal_________ 747

Viso ----------------------------------- 15,675
Mirė, išsibraukė ir tt. *_!___________ 1,137

1945 m. gruodžio 31 d., viso___14,538
Pajyginamasai Natrių Skaičius

skaičius 
Narių 

1945 m. gruodžio 31 d.___ ________ 14,538
1944 m. gruodžio 31 d.____________ 14,855
1943 m. gruodžio 31 d.____________ 14,928
1942 m. gruodžio 31 d.____________ 15,379
1941 m. gruodžio 31 d.____________ 15,866
1940 m. gruodžio 31 d.____________ 15,582
1939 m. gruodžio 31 d.____________ 14,939
1938 m. gruodžio 31 d.____________ 14,401
1937 m. gruodžio 31 d.____________ 14,503
1936 m. gruodžio 31 d.____________ 14,787
Čionai paduodamos skaitlinės nurodo, kad nuc 

praeito iki šio seimo, t. y. bėgy dviejų metų prie Su
sivienijimo prisirašė naujų narių 562, o mirė 580 na
rių. i '

KIEK NARIŲ PRIKLAUSO PRIE ĮVAIRIŲ 
APDRAUDOS SKYRIŲ

Suaugusių Skyrius
Narių 

įkaičius
Apdraudos 

suma
1. N. F. C. seni skyriai_____ 8,059 $3,848,200.00
2. Persikėle į naujus skyrius 2,551 $1,165,544.00
3. Nauji Am. Exp. skyriai __ _ 3,590 $1,853,613.00

Viso _____________________ 14,200 $6,867,357.00

Vaikų Skyrius
4. Am. Exp. 3Vz% viso gyvenimo 199 59,850
5. Am. Ex. 3%% 20 metų •

6.
mokėjimo N 2 ___________
Am. Exp. 3’Z>'% 20 metų

70 34,250

“endowment” N 3 ________ 69 26,000

Viso ___________________ - 338 $120,100

Bendrai viso --------------- 14,538 $6,987,457.00

Ligoje Pašalpos Skyrius
1- as, $6.00 į savaitę skyrius___ 5,104 nariai
2- ras, $9.00 į savaitę skyrius__ 2,411 narių
3- čias, $12.00 į savaitę skyrius __ 2,226 nariai

Viso___________________ 9,741 narys

BENDROS NARIŲ YPATYBES 1945 M.
Suaugusių Skyrius į

Vidutinis narių amžius___________49.7 m.
Vidutinė apdraudos suma_________$482.88

Vaikų Skyrius
Vidutinis narių amžius___________ 9.4 m.
Vidutinė apdraudos suma________  $309.51

Mirę Nariai
Vidutinis mirusių narių amžius___ 59.5 m.
Vidutinė suma išmokėtos apdraudos $440.21 .
Vidutinė suma sumokėtų duoklių_ $321.60

Ligoje Pašalpos
Vidutinė suma išmokėtų pašalpų__ , $55.17
Viena nepaprastai maloni permaina musų narių 

tarpe, tai kad pasirodo jie pradeda išmokėti kaip il
giau gyventi. Sekama lentelė tą labai vaizdžiai įro
do.

Vidutinis SLA Narių Mirimo Amžius
Vidutinis

Metai mirimo amžius
1938 _________ i________________ 53.7 m.
1939 __________________________  55.3 m.
1940 ______________________ 55.3 m.
1941 __________________________  56.1 m.
1942 __________________________  57.8 m.
1943 ____ _______________ ?_____  60.4 m.
1944 _____________   58.5 m.
1945 __________________________  59.5 m.

Iš šios lentelės matome, kad tik per trumputį pas
kutinių septynių metų laikotarpį SLA narių gyvenimo 
amžius pailgėjo net šešiais metais. Tai yra džiugi
nantis reiškinys. Jeigu prie tokio gyvenimo amžiaus 
prailginimo prisidėjo SLA kultūriniai ir sveikatos švie
timo darbai, tai yra kuomi pasidžiaugti ir pasididžiuo
ti.

Narių ir Kuopų Skaičius Pagal Valstijas
Kuopų skaičius Narių skaičiusValstija

Pennsylvania______
Illinois ___________

______ 104
______ 71

3,925
3,181

Massachusetts ___________ 36 1,892
New York________ ______ 33 1,335
Connecticut _______ ______ 17 1,078
Ohio _____________ ______ 15 732
Michigan _________ ______ 9 685
Indiana___________ ______ 10 262
New Jersey_______ ______ 12 307
Maryland _________ ______ 2 129
Wisconsin ________ ______ 8 245
Maine ____________ ______ 3 135
Misouri___________ ______ 2 116
Canada __i________ ______ 2 90
California _________ ______ 3 99
W. Virginia_______ ______ 4 70
Nebraska -________ ______ 1 69
Iowa ____________ ______ 2 52
Washington_______ 4 36
New Hampshire___ ______ 3 49
Rhode Island _____ ______ 2 28
Oregon ___________ ______ 2 17
Oklahoma ________ ______ 1 4
Texas ____________ . —... 2

Viso _______________  346 14,538 g

SLA NARIŲ SKAIČIUS, APDRAUDA ER

Pagal Amžių 1945 Metais
Narių Apdraudos Skaičius

MIRIMAI Į ‘g

Apdraudos |
Amžius skaičius suma mirčių suma

1 1 500 — ——' ——

2 2 1,900 — — —
3 13 5,650 — — —• ?, i*
4 2 1,000 — —
5 10 3,900 — _ —
6 17 6,150 —
7 13 5,300 —
8 12 5,900 — ------ 1
9 19 7,200 —

\ 10 19 7,350 — __ •—“ ■
11 18 5,000 —
12 22 8,800 — t f 1
13 24 8,900 — — —“
14 21 7,950 — ------- .1
15 35 14,350 — — ---
16 30 11,250 — —
17 50 20,500 — — — r H
18 43 20,950 — 1
19 51 23,550 —
20 56 25,550 — — —
21 75 42,500 1 250
22 72 39,000 — ——
23 103 48,749 — _____  1 1

24 105 53,900 — --------- \

25 113 64,150 — ------- i 1 4
26 138 73,500 1 300
27 157 78,550 1 1,000 1 ’ .
28 159 88,050 1 300 i t

29 164 • 91,249 2 800 ] .
30 178 93,151 — __ _ g

31 150 81,089 2 900
32 181 98,855 — — — f
33 144 81,224 2 800 . ,
34 173 95,162 —
35 164 • 90,776 _ —
36 172 97,600 — —— —
37 132 75,107 1 500 'L

38 186 75,354 1 1,000
30 147 81,050 1 50° ‘Ir
40 148 81,900 1 1,000 į; k
41 132 67,900 1 600
42 150 72,176 1 600
43 110 55,400 — —
44 135 62,661 1 150
45 169 89,600 —• —• 1 , f >

46 193 107,875 2 14»
47 261 130,421 1 150
48 355 167,214 1 500
49 491 231,186 6 4,350
50 572 274,636 4 2,100
51 663 313,050 • 5 2,300
52 687 317,920 14 5,750
53 672 326,086 13 6,600
54 738 351,795 8 4,250 Lp

55 627 294,350 20 12,700
56 652 319,597 10 2,850
57 583 291,898 U 6,050 - į

58 514 249,468 12 6,950
7,400 J .IfT.59 527 253,060 17

60 514 246,723 19 7.850 j II
5,250 J61 406 202,982 15

62 889 177,992 9 4.7D0 .|| J

63 305 140,537 9 3,550 I

64 278 127,503 10 4,800 į
65 201 85,709 13 6,700 }
66 199 74,841 16

V

7400 |

J

•2‘•'f'. !■ j n V ' 11 > w

1 1 <



$3.509,330.35

11.
$1,043,204.67

$2,065,739.73

SEPTINTAS SKYRIUS Item

Item 2. Calculation of

$1,022,535.06
$179,884.87

59
140
89

146

$12.10
$15.10
$16.11

12.
13.
14.

250
1,500
1,500
1,750

Reserves 
$1,441,435 

54,845 
60,631

yra vaizdžiai nupa- 
kuris skamba seka-

uždarbib nuo- 
ir Pildomąja!

BENDRA APDRAUDOS FONDO 
FINANSINĖ KRYPTIS

Nedateklius___ _______________$17,790.00
1944 m. uždirbus 4% but ūme gavę__ $77,526.00

1944 m. uždirbom 2.63% ir gavome_ $57,471.00

pertekliaus sumą, 
sekamas:

NFC 4% APDRAUDOS SKYRIAUS KRYPTIS 
IR KONVERSIJA

APDRAUDOS SKYRIAUS STOVIS 
IR KONVERSIJA

1944 m ir 1945 metais galime matyti iš žemiau paduo
damų skaitlinių.

1945 m. uždirbus 4% butume gavę___ $82,600.00
1945 m. uždirbom 2.96% ir gavome_ $64,810.00

nurodo kokius 
nuostolius SLA sudaro tik viena priežastis — aukštas 
narių mirtingumas.

Adult Insurance
National Fraternal Congress 4%
American Experience 4%________
American Experience 3!4% ____

iš “sur-

(b) American Experience 4% da 
Actual 

Mortality 
$2,000

r

MIRTIES PRIEŽASTYS 1944—1945 M.

67 147 58,901 3 1,500
68 117 43,719 7 2,400
69 97 34,198 8 2,850
70 93 27,957 5 2,750
71 80 19,557 6 1,500
72 57 15,217 5 1,500
73 34 6,883 4 750
74 44 10,793 3 750
75 16 3,300 1 300
76 17 2,877 1 150
77 11 3,250 4 900
78 11 2,100 2 450
79 7 1,159 1 150
80 3 750 1 150
81 4 600 1 300
82 4 750 1 150
83 — — 2 450
84 — — —— . — —
85 — — — —- ■' " - ■
Ir viršaus 1 300 1 150

Viso 14,538 $6,986,457 288 $127,900

1944 1945
Mirties Skaičius Apdraud. Skaičius Apdraud.
priežastys mirčių suma mirčių suma

1. Širdies liga --------------- 84 ’ $37,600 96 $41,500
2. Vėžio liga -------------------- 24 9,350 36 16,600
3. Cerebral Hemorrhage ‘29 13,200 14 6,600
4. Uždegimas plaučių____ 25 12,750 14 6,000
5. Neištirtos priežastys_ 5 1,200 17 5,550
6. Dusulys ----------------------- 5 2,300 7 4,250
7. Karo lauke ___________ 4 2,400 7 4,000
8. Džiova ________________ 8 5,61) 7 3,300
9. Cirrhosis of Liver___ 4 2,300 6 3,750
10. Kasyklų nela.mės__ 4 2,150 6 3,350
11. Inkstų ligos _________ 5 900 9 2,600
12. Pul. Edema 2 1,500 3 2,200
13. Arterio Sclerosis _____ 4 3,050 3 2,100
14. Saužudystė ___________ 4 1,500 4 2,000
15. Sutruškintų pakaušių 2 1,000 4 1,950
16. Cukrinė liga _________ 5 3,300 3 1,300
17. Bronchial Asthma__ 4 2,900 1 1,500
18. Cerebral Thrombosis 8 2,500 3 1,400
19. Anemia _____________ 4 600 2 1,150
20. Cerebral Edema _____ — — 2 1,150

Gastric Hemorrhage__ — — 1 1,000
22. Alcoholizmas ________ 2 300 1 1,000
23. Uremia ______________ 8 4.500 4 1,000
24. Coronary occlusion 8 2,300 3 900
25. Peritonitis _ _ _ _ 4 750 2 900
26. Gangrene ____________ 3 1,900 2 750
27. Automobilių nelaimės 1 600 2 650
28. Leukemia ------------------ 1 600 1 600
29. Splenic Fibrosis ______ — — 1 600
30. Monoxide poisoning_ 2 600 1 600
31. Sužeidimai __  _____ 2 600 1 600
32. Paralyžius ___________ 1 300 2 550
33. Eroplanų nelaimės __ 1 1,000 1 300
34. Esophageal Stricture 1 600 1 300
35. Exposure _____________ — — 1 300
36. Ptomaine poisoning — — .— 1 300
37. Tetanus ______________ — — 1 300
38. Encephelitis _________ — — 1 300
39. •Natural causes ______ 2 2,750

1,600
1 300

40. Coronary Sclerosis__ 3 1 250
41. Meningitis ___________ 1 1,000 1 150
42. Pul. Embolism ______ 3 2,500 — —
43. Senatvės ____________ 3 1,350 — —
44. Gastric Ulcers _______ 2 900 — —
45. Shock Traumatis ___ 2 900 — —
46. Prigėrimai __________ 1 600 — —
47. Cerebral Apoplexy__ 1 600 — —
48. Thrombocysto purpura 1 500 — —
49. Burns _______________ 1 300 — —
50. Brain Tumor------------- 1 150 — —
51. Cholecystitis ------------- 1 150 — —

ŠEŠTAS SKYRIUS
SLA DARBŲ PLOTMĖ

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra fraternalė, 
gyvybės ir sveikatos apdraudos, labdarybės ir kultū
rinės veiklos draugija. Susivienijimas yra suorgani
zuotas 1886 metais ir yra inkorporuotas Pennsylvania 
valstijoje, lapkričio 4 d., 1889 m. Reiškia, musų or
ganizacija gyvuoja jau 60 metų. Šio seimo dalyviams 
tenka garbinga ir maloni pareiga šią sukaktį tinka
mai apvaikščioti.

Kilnieji organizacijos tikslai 
šakoti antrame čarterio Skyriuje, 
m ai:

“SKYRIUS ANTRAS: šios organizacijos tikslas 
yra auklėti fraternalį broliškumą ir gyvendinti drau
gingumo ir labdarybės pagrindus; teikti medžiaginę 
pagalbą ir pašalpą sergantiems, neįgalintiems ir nuse- 
nusiems nariams ir mirusių narių našlėms ir našlai
čiams; tobulinti savo narius doriniai ir protiniai ir ge
rinti jų draugijinį ir ekonominį stovį; remti apšvietą 
tarpe lietuvių, leidžiant ir skleidžiant moksliškus raš
tus, ruošiant viešas paskaitas, steigiant mokyklas, tei
kiant stipendijas savo nariams moksleiviams ir narių 
mokslus einantiems vaikams ir remti juos įvairiais ki
tokiais tinkamais budais; įsteigti ir užlaikyti pomir
tines apdraudos fondą išmokėjimui pomirtinių miru
sių narių pašalpgaviams; įsteigti ir užlaikyti ligoje pa
šalpos fondą suteikimui pašalpos savo sergantiems 
nariams; įsteigti ir užlaikyti lėšų fondą išmokėjimui 
administracijos išlaidų, ir taipgi įsteigti ir užlaikyti 
kitokius fondus, kurie gali būti reikalingi įkūnijimui 
tikslų ir siekinių šios organizacijos”.

Dabar Susivienijimas yra įregistruotas šiose val
stijoje: Pennsylvania, Illinois, New York, Connecticut, 
Massachusetts, New Jersey, Ohio, Indiana, Michigan 
ir Maryland. Nuo praeito seimo jokių pasikeitimų 
Susivienijimo įregistravime nebuvo.

Einant inkorporavimo čarterio ir įsiregistravimo 
teisėmis ir seimų nutarimais, Susivienijimo veikla yra 
padalinta į keturiolika skirtingų fondų arba skyrių. 
Tokiu budu šių dienų Susivienijimas susideda ne tiktai 
iš apie 350 skirtingų, autonominių kuopų, bet dar, ga
lima sakyti, Susivienijimas susideda iš keturiolikos 
skirtingų biznių — fondų, sekamai:

1. Gyvybės Apdrauda (Apdraudos Fondas),
2. Sveikatos Apdrauda (Ligoje Pašalpos Fondas),
3. Vaikų Gyvybės Apdrauda (Vaikų Apdraudos 

Fondas)

4. Laikraščio Leidimas (Lėšų Fondas),
5. Labdarybės (Našlių ir Našlaičių Fondas),
6. Fratemalė Veikla (Tautiškų Centų Fondas),
7. Moksleivių Šelpimas (Moksleivių Fondas),
8. Knygų Leidimas (Literatūros Fondas),
9. Emigrantų Reikalai (Emigrantų Fondas),
10. Jaunuolių Švietimo (Jaunuolių Švietimo Fon

das),
Bedarbiams Paskolos (SLA Bedarbių Pasko
los Fondas),
Administravimas (Lėšų Fondas), 
Kareivių Apdrauda (Karo Fondas) ir 
Narių Perkėlimas (Konversijos Fondas).

Kiekvienas fondas, finansiniu atžvilgiu, veikia sa
vistoviai, nepriklausomai nuo kitų fondų ir vieno fon
do pelnas ar nuostoliai negali būti perkeliami į kitą 
fondą be seimo arba Pildomosios Tarybos specialio nu
tarimo ir Apdraudos Departamentų sutikimo. Tokis 
atskiras vedimas veiklos ir atskaitomybės yra reika
laujamas įvairių valstijų įstatymais.

Visos valstijos, kuriose Susivienijimas yra įsire
gistravęs, reikalauja, kad kiekvienais metais, ne vė
liau kovo 1 d., butų priduotas joms išsamus raportas 
apie visas Susivienijimo įplaukas, išlaidas, skolas, mir
tis, pašalpas. Reikia smulkiai raportuoti, kur ir kiek 
pinigų buvo laikoma kiekvieną mėnesį, kokios tran- 
zakcijos buvo padarytos bondsų, morgičių bei nuosa
vybių srity ir tt. ir tt. Prie šių metinių raportų su 
valstijų pripažinto ir įregistruoto apdraudos specia
listo, kuris vadinamas “aktuaru”, pagelba ir priežiūra 
dar reikia priruošti taip vadinamus “Valuation” ra
portus, kurie turi nurodyti tiksliai apskaičiuotą or
ganizacijos išteklių (solvency), perviršį (surplus), na
rių (tiksliau sakant turto) mirtingumą, kiek kurio 
amžiaus, kokiai apdraudos sumai ir kuriuose apdrau
dos skyriuose yra narių, turto uždirbtą nuošimtį ir tt.

Taip pagaminti raportai yra visų valstijų aty- 
džiai ir rūpestingai peržiūrimi ir įvairiais susirašinė
jimais su Centru plačiai patikrinami. Jei raportas 
tvarkoje ir organizacijos stovis patenkinantis, tai tuo
met valstijos išduoda vieniems metams leidimą 
(license). Leidimai išduodami pąprastai apie birže
lio pabaigą ir galioja nuo balandžio 1 d. vienų metų 
iki balandžio 1 d. kitų metų.

Be metinių stovio ir “solvency” raportų, Penn
sylvania apdraudos departamentas kas treti metai 
padaro plačią reviziją sekretoriaus ir iždininko kny
gų, dokumentų ir viso Susivienijimo turto. Pasku
tinė tokia revizija, kurios raportas paskelbtas, buvo 
daroma autoritetų National Association of Insurance 
Commiossioners, kurios pirmininku yra Hon. J. G. 
Read. Revizija buvo daroma po priežiūra p. Philip 
S. Mumford iš Harrisburg, Pa. Jo pagelbininkas bu
vo p. W. M. Bergstrom, iš Chicago, kuris atstovavo 
Illinois valstiją ir prp. Reuben Denker ir Wm. S. 
Vought, kurie atstovavo Pennsylvania valstiją. Eg- 
zaminacija prasidėjo balandžio 17 d, 1944 m., ir bai
gėsi gegužės 19 d., 1944 m. Šios revizijos raportas 
buvo gautas rugpiučio mėn. ir plačios ištraukos iš 
raporto buvo patalpintos mano raporte Pildomosios 
Tarybos suvažiavimui, kuris tilpo Tėvynėe No. 17 iš 
balandžio 27 d., 1945 m., No. 26 iš birželio 29 d., 
1945 m. ir No. 27 iš liepos 6 d., 1945 metų.

Šios, brangiai kainuojančios, revizijos oficialiai 
įrodo, kad Susivienijimo administravimas ir turtas 
yra tokis, kokis yra perstatomas mano raportuose. 
Tikrenybėje šios revizijos nesurado nei cento skirtumo 
tarpe raportuojamų ir knygose įrašytų finansų. Iš to 
atžvilgio šios revizijos yra neįkainuojamai svarbiu už
tikrinimu Susivienijimo nariams, kad musų organiza
cijos stovis yra tokis, kokis yra sekretoriaus rapor
tuose nurodomas

Susivienijimas dabar turi sekamų rųšių gyvybės 
apdraudos skyrius:

1. N. F. C., 4% mirtingumo lentelėmis paremtą 
apdraudą. (Išdavimas apdraudos, paremtos šiomis len
telėmis yra sustabdytas. SLA šios apdraudos neiš
duoda jau nuo 1938 m.)

2. Am. Exp., 4%, mirtingumo lentelėmis paremtą 
apdraudą. (SLA šios apdraudos neišduoda jau nuo 
1939 m.)

3. Am. Exp., 3*4%, mirtingumo lentelėmis parem
tą apdraudą.

4. Am. Exp., 3%, mirtingumo lentelėmis paremtą 
apdraudę ir

5. Am. Exp., 3^%, jaunamečių mirtingumo len
telėmis paremtą apdraudą.

Atlikimui visų gyvybės apdraudos reikalų SLA 
yra įsteigęs Apdraudos Fondą (Mortuarų Fund). Vi
sos šio fondo įplaukos ir išlaidos yra griežtai valdo
mos valstijų įstatymais. Tie įstatymai aiškiai nusta
to duoklių didumą, kokį nuošimtį tos duoklės turi už
dirbti ir kokiu pagrindu pomirtinės gali būti išmoka
mos. Jeigu duoklės permažos, arba uždirbti nuošim
čiai permaži, arba narių mirtingumas sulig mokamų 
duoklių peraukštas, tuomet tokia organizacija išeina 
iš balanso ir valstijos, jeigu randa galimu, priverčia 
tokias organizacijas savo finansinį stovį pastiprinti 
asesmentais, konversija, arba paveda jas “receive- 
riams” arba palys apdraudos departamentai paima 
jas tiesioginiam likvidavimui.

“New York Insurance Report, Volume HI, 1944, 
pgs. 23 b.---29 b.”, kur raportuojama New York val
stijos fraternalių organizacijų operacijos, randame, 
kad 39 fraternalės organizacijos buvo pavestos necei- 
veriams”, 36 organizaiijos perimtos apdraudos depar
tamento likvidavimui ir 4 organizacijos buvo panaikin
tos Supreme Court nuosprendžiu.

Nuo pat įsikūrimo iki šių metų pradžiai apdrau
dos fondo apyvarta buvo sekanti:

Duoklių sumokėta nuo
susiorganizavimo _____
Išmokėta pomirtinių nuo
susiorganizavimo _____

Skirtumas _____________
Apdraudos Fondo balansas 
sausio 1 d., 1946 m..--------------

Uždirbta nuošimčiais ir kt., 
atėmus nuostolius_ _________
Atėmus neįskaitomą turtą-----

1936 m. Ąpdraudos Fondas buvo 145.51% 
Jeigu fondas butų ir šiandien to paties 
tai dabar turėtume net suvirs $922,000 
bet dabar turime tiktai $236,725 pertek- 

1936 m. iki dabar perteklius 
Taigi per paskuti-

Lieka uždirbto turto_____ $842,650.19
Apdraudos Fondo balansas dabar turi $236,725 

arba 14.14% pertekliaus (Surplus). Reiškia šis fon
das yra 114.14% “solvent”.

Tačiau 
“solvent”, 
“solvency”, 
pertekliaus, 
liausi. Reiškia nuo 
(surplus) sumažėjo net $685,275. 
nius 10 metų iš priežasties aukšto mirtingumo (arba 
iš priežasties mokėjimo didesnių pomirtinių, negu mo
kamos duoklės padengia) ir iš priežasties, kad dabar 
negalima gauti ant SLA turto 4% uždarbio kaip to 
mokamos duoklės reikalauja bei iš priežasties nukri
tusios vertės nekuriu SLA turto dalių, apdraudos fon
das turi, kiekvienais metaisi, stambius nedateklius.

Kadangi tie nedatekliai sudaro svarbiausią prie
žastį, todėl SLA yra verčiamas daryti atatinkamus 
žingsnius padėtį pataisyti pavidale asesmentų arba 
narių perkėlimo į stipresnius apdraudos skyrius, ku
rių duoklės yra aukštesnės, negu senųjų apdraudos 
skyrių, tai pakartosiu, sutrumpintoje formoje, davi
nius nurodančius tuos nuostolius iš priežasties aukšto 
mirtingumo ir iš priežasties peržemo 
šimčio, kuriuos suteikdavau seimams 
Tarybai per paskutinius 12 metų.

Žemiau paduodama lentelė aiškiai

SLA Narių Mirtingumas ir Nuostoliai iš
Priežasties Aukšto Mirtingumo

Kiek 
privalėjom PiniginiaiMirtingumo Išmokėjome

Metai nuošimtis pomirtinių išmokėti nuostoliai
1945 107.22% $125,446 $116,995 $8,451
1944 121.10% 136,954 113,096 23.858
1943 113,87% 123,133 108,135 14,998
1942 106.53% 110,001 103,261 6,740
1941 125.04% 118,478 94,753 23,725
1940 127.79% 110,089 86,151 23,938
1939 117.85% 93,234 79,112 14,122
1938 133.18% 97,309 72,877 24,432
1937 139.41% 98,378 70,569 27,809
1936 119.73% 84.247 70,366 13,881
1935 120.81% 83,965 69,501 14,464
1934 142.51% 95,650 67,116 28,534
1933 125.61% 83.750 66,677 17,073
1932 139.09% 94,963 68,273 26,690
1931 120.14% 87,525 72,853 14,672
1930 134.50% 95,429 70,963 24,466

Viso_____ $1,638,551 $1,330,698 $307,853
Šioje lentelėje matome du įdomius dalykus. Pir

mas, tai kad mes tiktai nuo 1^30 m. iki 1945 m. tu
rėjome apie trečią dalį miliono dolerių nuostolių išmo
kėtomis pomirtinėmis skaičiuojant 100% mirtingumą 
kaipo normalį. Antra, kad perkėlimas 1945 metais 
į stipresnę apdraudą tiktai 2,551 nario jau turi žymią 
įtaką ant apskaičiuotų nuostolių. Narių aktuarinis 
mirtingumas sumažėjo nuo praeitų metų 121.10% iki 
107.22%, o permokėtų pomirtinių nuostolis sumažėjo 
nuo $23,858 iki $8,451. Tuo tarpu organizacijos 
“solvency”, kaip jau matėme, pakilo nuo 112.34% iki 
114.14%. Šios skaitlinės nurodo, kad persikėlus į 
stipresnę apdraudą didesniam skaičiui narių bus ga
lima aukšto mirtingumo nuostolius nugalėti.

Nuostoliai iš Priežasties Permažo 
Uždarbio Nuošimčio

Pastaruoju laiku visokie investmentai moka labai 
mažą nuošimtį, o bankai už taupymo įdėlius moka vos 
pusantro nuošimčio, o už einamąsias sąskaitas visai 
nieko nemoka. Tokiu budu Susivienijimo uždirbtas 
nuošimtis taipgi sumažėjo.

Uždirbtas nuošimtis kaip matėme iš finansinio iš
tekliaus lentelės 1945 metais buvo 2.96% vietoje 4%, 
kuriuos reikia uždirbti, kad palaikyti “solvency” ir 

Musų uždirbtas nuošimtis buvo

Uždarbio 
nuošimtis Suma

1945 m. 2*.96% $64,810.00 •
1944 m. 2.63% $57,471.00
1943 m. 2.57% $52,575.00
1942 m. 3.51% $68,290.00
1941 m. 2.98% $57,719.00
1940 m. 2.94% $52,865.00
1939 m. 2.67% $49,839.00
1938 m. 2.14% $40,078.09
1937 m. 2.42% • $44,148.78

Ratios 
475%

Kiekvienais metais, per pastaruosius devynis me
tus, mes negalėjome uždirbti 4% kaip to reikalauja 
senosios, NFC, apdraudos lentelės. Reiškia, kas me
tai turėjome nedateklių, kurį turėjome padengti, ly
giai kaip ir aukšto mirtingumo nedateklius, 
plušo”.

Kokis uždirbtų nuošimčių nedateklius susidarė
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Nedateklius__________________ $20,055.00
1945 m. uždirbus 3V£»% butume gavę_ $72,765.00
1944 m. uždirbus 3^2% butume gavę_ $70,595.00
Perkėlus narius į 3J/2% Am. Exp. Apdraudą, už

dirbtų nuošimčių nedatėkliai žymiai sumažėtų. Pa
vyzdžiui 1945 metais uždirbtų nuošimčių nedateklius 
butų buvęs $7,955.00.

Galutiname apskaičiavime organizacijos stovio 
šie nuostoliai yra sumažinami išsibraukusių narių pa
liktais rezervais ir tt., bet tas palengvina padėtį tik 
dalinai, kaip paaiškinsiu toliau.

Juo mežesniu uždarbio nuošimčiu apdraudos mo
kesčių lentelės paremtos, tuo didesnes duokles nariai 
turi mokėti. Pavyzdžiui, 25 metų senumo narys turi 
mokėti sekamas metines duokles už $1,000 apdraudos 
sulig įvairaus nuošimčio apdraudos lentelių.

4% NFC (senoji apdrauda)

Trys ketvirtdaliai visų SLA narių, t. y. suviršum 
10,000 narių priklauso prie šio, seno, NFC 4% ap
draudos skyriaus. Kadangi konversija, t. y. pakei
timas arba perkėlimas šių apdraudos skyrių į naujus, 
tvirtus apdraudos skyrius liečia tokį didelį skaičių na
rių, tai šio reikalo nušvietimui raportuoju suglaustoje 
formoje, svarbesnius svarstymus ir dokumentus su
rištus su konversijos reikalų eiga.

NFC, 4%, senojo apdraudos skyriaus kryptį gali
ma matyti iš sekamo oficialio aktuarinio raporto New 
Yorko valstijai. Raportą pakartoju taip, kaip jį ra
portavome apdraudos departamentui — anglų kal
ba.

Viena prašysiu gerbiamų delegatų, kuomet šį ra
portą seksite, tai pastebėsite tiesiai skaudžiai aukštą 
mirtingumą musų Amerikoje gimusios jaunosios kar
tos. SLA aktuaro paruošti New Yorko Apdraudos 
Departamentui specialus Valuacijos Raportai yra se
kančio turinio:

September 21, 1945
Dr. M. J. Vinikas, Secretary 
Lithuanian Alliance of America 
307 West 30-th Street 
New York 1, N. Y.
Dear Dr. Vinikas:

Re: Supplement to 1944 Valuation Report
We are enclosing herewith a copy of the Supple

ment to 1944 Valuation Report which we have sub
mitted to the New York Insurance Department.

Yours very truly,
Richard Fondiiler.

1944 
NEW YORK

Fraternal Benefit Societies — Supplement to Va
luation Report Made by LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA as of December 31, 1944, to the Insu
rance Department of the State of New York, pursu
ant to Departmental requirements.

LIFE INSURANCE
1. Schedule of Insurance In Force and Reserves 

as of December 31, 1944:
Insurance 
In-Force 
$5,199,200 

535,450 
1,300,293

$7,034,943 $1,556,911

Actual to Expected Mortality:

Totais

(a) N. F. C. 4% Class
Age Actual Expected

Group Mortality Mortality Ratios
21—25__________ $ —0— $144 —0—%
26—30__________ 1,150 696 165
31—35__________ 2,500 1,599 156
36—40__________ 300 1,717 17
41—45__________ 2,500 2,102 119
46—50__________ 19,400 6,371 305
51—55 13 700 1R 141

56—60__________ 28,750 25,180 114
61—65—------------- 30,500 20,812 147
66—70__________ 12,000 12,337 97
71—75__________ 4,500 3,919 115
76—80__________ 1,650 1,687 98
81—85— ____ 600 472 127
86 & over____ 45

Totals ____ ______  $117,550 $95,222 123%

Expected 
Mortality 

$421 
684 
541 
342 
421 

1,072 
1,676 
1,195 

891 
398

Age
Group
21—25____
26—30____
31—35____
36—40____
41—45____
46—50____
51—55____
56—60____
61—65____
65 & over

Totals _ $7,000 $7,641



Rugpjūčio 30, 1946 IEVYNE u

Item 3. — Estimated gain or loss during 1944 for N. 
F. C. 4% valuation standard:

* Gain Loss
From Mortality ________________ $22,328
From Interest___________________ 18,227
Frora Reserves Released a/c 
ter .inations other than by Death $3,296 
From Surrender Charges _______ —0—

Total Gain and Loss _______ $3,296 $40,555
3,296

Estimated Net Loss_________ $37,259

Estimated gain or loss during 1944 for American 
Experience 4% valuation standard:

Gain Loss
From Mortality ________________ $641
From Interest _________________ $661
From Reserves Released a/c
terminations other than by Death 232
From Surrender Charges ______ —0—

Total Gain and Loss ________ $893 $661
661

Estimated Net Gain ________ $232

Item 4. — Report by the Actuary as to the condition 
of the 4% classes:

N. F. C. 4%
Approximately 74% of the Society’s total insu

rance in force consists of N. F. C. 4% certificates. The 
Society discontinued issuing N. F. C. 4% certificates 
earlv in 1938. The terminations by lapses are con
tinuously diminishing. During the six years which 
have elapsed since the discontinuance of this class of 
insurance, terminations from both death and lapses 
have amounted to only 16% or an average of 2.7% 
each year. Since no new lives can be added to this 
class the average age is increasing and the mortality 
experience is becoming progressively Woi’se. During 
each of the past several years the mortality experi
ence has been in excess of 100% and the interest 
earnings have been less than the required interest 
rate.

The estimated loss, as shown under Item 3, was 
§37,259 during 1944. Since the approximate surplus 
belonging to this class amounted to §80,000 at De
cember 31, 1944, after deducting §100,000 as a reserve 
for fluctuation of asset values, it is apparent that 
the solvency of this class will become impaired in the 
near future.

The Society has now undertaken positive steps 
in order to secure a satisfactory condition. We have 
prepared a program for the conversion of the N. F. 
C. 4% class to other plans of insurance. A copy of I 
our report dated May 14, 1945 and entitled “1945 J 
Actuary’s Report ro Transfer of N. F. C. 4% Cer- j 
tificates to Plans of Insurance on American Expe- ■ 
rience 3% and 3%>% Tables” is on file with the In- ' 
surance Department. The program of transfer is on 
a voluntary basis and sufficient time has not yet ! 
elapsed to enable us to determine what progress has ; 
been made.

American Experience 4%
This class of insurance was first issued in 1935 

and discontinued in 1939. The amount of insurance 
in force, as of December 31, 1944, totalled §535,450 
or approximately 8*7 of the total insurance in forie. 
Although the Society experienced a loss in interest 
earnings, gains from mortality and terminations by 
lapse offset the interest loss and provided a small 
net profit. The age distribution of tms group is 
satisfactory.

Based upon the prospective liabilities and contri
butions of this class and on the basis of the present 
rates of contribution and the surplus belonging to 
this class, we are of the opinion that this class should 
continue to be solvent.
Item 5. — Report by the Actuary regarding increase 

m reserves on revaluation of 4% contracts:
We have revalued the N. F. C. 4% certificates in 

force, as of December 31, 1944, on the basis of the 
American Experience Table of Mortality on an inte
rest assumption of 3!/2%- This revaluation resulted 
in a total reserve (including deficiency premium re
serves) of §1,741,160 as compared with §1,441,435 
when valued on the basis of the N. F. C. 4% tables, 
an increase of §299,725.

We have also revalued the A. E. 4% certificates 
in force, as of December 31, 1944, on the basis of a 
31/2% interest assumption. This revaluation resulted 
in a total reserve (including deficiency premium re
serves) of $67,743 as compared with §54,845 when 
valued on an interest assumption of 4%, an increase 
of $12,898.

Since the combined surplus of the two classes of 
4% certificates is only §85,000 and the increase in 
reserves on revaluation amounts to $312,623 it is 
obvious that very little can be done to effectively 
strengthen the 4% reserves and that the solution to 
the problem lies in a successful transfer of the N. F. 
C. 4% certificates in accordance with the program 
now being undertaken.
Item 6. — Certifration:

This is to certily that the reserves shown in the 
1944 Valuation Report, together with future premiums 
as collected on existing certificates on the date of 
such valuation, are in my opinion after diligent in
quiry adequate to provide for the payment at matu
rity of all of the obligations of the society under its 
life insurance contracts or policies except as other
wise stated in item 4.

WOODWARD and FONDILLER, Inc. 
By Richard Fondiller, President

Fellow, American Institute of Actuaries 
Fellow, Casualty Actuarial Society.

New York, N. Y.
September 21, 1945

Šie Valiuacijos Raportai paremti 1944 metų pa
dėtimi. Žinoma, raportuojama musų organizacijos 
padėtis kiekvienais metais yra skirtinga. Kadangi 
buvo blogesnių ir geresnių metų, tai raportuojama ap- 
draudos skyriaus padėtis 1944 m. galima skaityti vi
dutine padėtimi.

Senosios N. F. C. apdraudos apskaičiuotas mirtin
gumas siekia 123%, vietoje 100%. Įdomus tas fak
tas, kad net 26—30 metų amžiaus narių grupės mir
tingumas yra net 165%, tas reiškia, kad ir jauno am
žiaus N. F. C. apdraudos narių apskaičiuotas mirtin
gumas yra neapsakomai aukštas. O 46—50 metų am
žiaus narių grupės mirtingumas siekia net 305%. 
Visą laiką šių amžių narių grupės mirtingumas buvo 
aukščiausias.

N. F. C. apdraudos piniginiai nuostoliai susidaro: 
peraukštu narių mirtingumu §22,328 ir neuždirbtu 
nuošimčiu ant narių duoklių susidaro $18,227, vise 
nuostoliai §40,555. Išsibraukusių narių pasilikę re
zervai siekia §3,296, tad 1944 metų nuostolių susida
ro §37,259. SLA aktuaras nurodo, kad N. F. C. ap
draudos narių apskaičiuotas mirtingumo nuošimtis kas 
metai didės, kuomet nauji nariai į šią apdraudą nepri
imami.

American Experience 4% nuošimčių apdraudos 
padėtis yra nepalyginamai geresnė. Šios apdraudos 
nariai šiek-tiek didesnes duokles moka ir stropiau pri
žiūrėti aplikantai įstojanti į šią apdraudą del jų pa
duodamo amžiaus ir todėl turime visai skirtingą pa
dėtį. Šios apdraudos narių turime vidutiniai tik 8 
nuošimčius, bet nežiūrint į taip mažą skaičių šios ap
draudos narių, jų apskaičiuotas mirtingumas 1944 me
tais siekė tik 92%. Todėl nežiūrint, kad neuždirbtu 
nuošimčiu šios apdraudos stovy turėta §661 nuosto
lių, bet mažesnis 100% mirtingumas atpildė neuždirb
tu nuošimčiu sudarytus nuostolius. Pridėjus išsabrau- 
kusių narių paliktus pinigus, ši apdrauda turėjo 
$232.00 uždarbio vietoje nuostolių. Svarbiausias, ta
čiau, skirtumas tarpe senosios N. F. C. apdraudos ir 
1934 metais įvestos American Experience 4% apdrau
dos yra apskaičiuotame narių mirtingume, kuris net 
31% yra mažesnis, negu senosios N. F. C. apdraudos 
narių. Šį faktą turėtų įsitėmyti visi SLA nariai ir 
tuomet aiškiai supras, del ko reikia senosios apdraudos 
skyrius taisyti.

Čionai paduodamas skaitlines žinojo ne tik SLA 
nariai iš mano suteikiamų raportų seimams ir Pildo
mąja! Tarybai, bet tas skaitlines taipgi žinojo ir įvai
rių valstijų apdraudos departamentai ir todėl, pasire
miant tomis žiniomis, Pennsylvania Apdraudos Depar
tamentas, padaręs išsamią reviziją SLA stovio, savo 
revizijos raporte iš 1940 metų pasakė sekamai:

“To offset the losses from excess mortality, 
the Alliance should increase the income to bene
fit funds under present certificate plans, or 
change its certificate plans to recognize the mor
tality experience of the Alliance. Whatever the 
Alliance decides to do in this direction should be 
done only with the advice and consent of its ac
tuary and after due consideration of the possible 
effects upon the membership”.
Sekant šį Apdraudos Departamento nurodymą, 

prirengėme, su aktu aro patarimu ir sutikimu, planą 
pakeitimui senų NFC apdraudos skyrių į naujus, 
padėtį pataisančius Am. Exp., 3% % apdraudos sky
rius. Pennsylvania Apdraudos Departamentas tą 
planą užgyrė. Bet, 42-ras SLA seimas, įvykęs Pitts
burgh, Pa., 1942 metais, planą atmetė. Departamen
tui pranešus, kad seimas persikėlimo planą “atidėjo” 
gavome sekantį laišką:

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
INSURANCE DEPARTMENT 

Harrisburg
September 15, 1942 

Lithuanian Alliance of America 
Miners Bank Building 
Wilkes Barre, Pennsylvania
Attention: Mr. Richard Fondiller, Actuary
Dear Sir:

This will acknowledge receipt of your letter of 
September 2, advising that the transfer plan for 
the N. F. C. Certificates was considered by the 
delegates of the June Convention and that action 
to affectuate the plan was postponed to the next 
Convention. This is indeed unfortunate and because 
of the comments of the examiners, made on page 
53 of the Report of Examination as of December 
31, 1940, there is a situation which, no doubt, will 
require your careful attention during the interim.

Yours very truly,
Ralph H. Alexander

Acting Insurance Commissioner 
Charles' E. Lazarus

Chief Division of Companies.
Pennsylvanijos Apdraudos Departamento pavadi

nimas “nelaiminga padėtimi” neužgyrimo seime lais- 
vanorės konversijos plano, išsipildė. Štai lapkričio 
9 d., 1942 m., New Yorko Apdraudos Departamentas 
patvarkė, kad padarytume senų apdraudos skyrių sto
vio atskirą apskaičiavimą ir suteiktume New Yorko 
Apdraudos Departamentui atskirą raportą.

Tokį raportą padarėme 1943 metais. Pasekme— 
sekami laiškai:

STATE OF NEW YORK 
INSURANCE DEPARTMENT

Albany 1
March 31, 1944 

F. J. Bagocius, Pres. 
Lithuanian Alliance 
of America

We have recently reviewed the 1943 annual 
statement of your society. It appears that approxi
mately 80% of the life insurance in force (Adult 
Branch) and approximately 96% of the reserves 
(Adult Branch) involve 4% certificates. It was such 
a situation which Superintendent Dineen had in mind 
in his recent Report to the Legislature, an additional 
copy of which is being sent you under separate cover.

In the supplemental report filed here by your 
Actuary on June 15, 1943, he recommended that some 
plan of rerating be adopted for your N. F. C. 4% 
class of certifiiates. This supplemental report showed 
a ratio of actual to expected mortality for such N. 
F. C. group of 116% for 1942. Calculations which 
we have made for 1943 show that the ratio of actual 
to expected mortality for all members at ages 55 and 
above for the year 1943 was 154%. Of course, any 
such condition is most alarming.

It is quite clear to us that the 4% class of cer
tifiiates cannot safely be assumed for the future to 
be self-supporting. The difficulty may not be the 
fault of the present management but arises by reason 
of inadequate and over-optimistic contribution rates 
which have been charged members in the past. The 
situation is not peculiar to your society and a number 
of other societies are likewise affected although, as 
you may know, the great majority of fraternals have 
at some time of other satisfactorily readjusted their 
4% class of certificates.

As we understand it, your society holds its next 
regular convention in July 1944, at which amend
ments to your by-laws may be presented. We feel 
that a readjustment of your 4% certificates is im

perative. If such readjustment is to remedy the si
tuation and to do no within a comparatively short 
time, the more practicable method would be to autho
rize the placing of a lien and the granting of optional 
benefits which are equivalent in amount to the net 
equity available.

The Department is unwilling to relicense your 
society for 1944 unless proper corrective steps are 
taken. To allow the present situation to continue 
would in our opinion be hazardous to your members. 
A copy of this letter is being forwarded to your ac
tuaries, Woodward and Fondiller, Inc. We would ask 
that your actuaries prepare their recommendations 
in this matter and that you then advise us as to what 
the Department may expect. We feel that we should 
have this information on or before May 1, 1944.

Very truly yours,
_ Raymond Harris (signed),

Deputy Superintendent.

STATE OF NEW YORK 
INSURANCE DEPARTMENT

New York Office — 61 Broadway 
New York

Reply to New York City Office
June 28, 1944 

Lithuanian Alliance of America, 
Wilkes Barre, Pa.

In Convention at Philadelphia, Pa- 
Gentlemen :

The annual statement as of December 31, 1943
filed with this department by your society shows the 
following:

Admitted Assets_____________§1,926,306.80
Current liabilities___________ 50,524.97
Certificate reserves__________ 1,471,583.00
Special and contingent reserves 134,551.72
Unassigned funds___________  269,647.11

$1,926,306.80
Unassigned funds are divided as follows:

Adult Mortuary____ $237,059.41
Miscellaneous fund__ 21,000.81
Juvenile Mortuary fund 4,344.92
Expense fund_______  7,241.97

$269,647.11
The contingent reserve has been earmarked for 

the disability fund.
Reserves are principally N. F. C. and interest 

earnings are only 2.57%.
Mortality experience 113.87% of the expected.
With real estate assets equal to 22% and mort- 

1 gage loans equal to 23% admitted assets with inte
rest earnings less than that required to maintain 
reserves, and with mortality for several years in ex
cess of 100% of the table, it must be apparent to 
you that a reorganization plan must be put into ef
fect immediately if the society is to survive. It must 
also be apparent to you that New York State cannot 
permit your society to be licensed here unless some 
definite and immidiate action is taken whereby the 
citizens of this state will be properly protected.

This Convention should authorize its Board of 
Directors to take the necessary aition to place the so
ciety on a sound (basis.

We shall expect prompt action and advices as to 
the plan of reorganization.

Yours very truly,
Robert E. Dineen,

Superintendent of Insurance, 
By John E. Watson,

Chief-Mutual & Fraternal Division.

Abudu šie laiškai buvo perskaityti praeitame, 
43-čiame seime, kuris įvyko Philadelphia, 1944 metais. 
Prie to seimui buvo įneštas senų apdraudos skyrių 
perkėlimo planas į Am. Exp. 3%% apdraudą. Tas 
planas buvo užgirtas Pennsylvania Apdraudos Depar
tamento kovo 9 d., 1942 m.

Seimas perkėlimo plano neužtvirtino, bet išrinko 
Specialę Komisiją, kuri reikalą, patyrinėjus pasiūlė 
seimui sekamą, visų Specialės Komisijos narių pasira
šytą rezoliuciją:

REZOLIUCIJA
KADANGI New Yorko Apdraudos Departamen

tas savo laiškuose iš 1944 m. kovo 31-os ir birželio 
28-tosios dienų SLA organizacij i yra nurodęs, kad 
SLA rezervų didelė dalis yra paskirta N. F. C. 4% 
skyriaus ir yra pasakęs, kad departamentas nesutinka 
panaujinti leidimo SLA organizacijai New Yorko vals
tijoje veikti 1944 m., jei nebus imtasi tinkamų žygių 
tai padėčiai atitaisyti ir pageidauja, kad SLA seimas 
įgaliotų SLA Pildomąją Tarybą imtis atatinkamos ak
cijos organizaciją įvesti į saugų pagrindą, ir

KADANGI SLA aktuaras rekomenduoja tą atlik
ti perkeliant narius iš NFC 4% skyrių į American Ex
perience 3% skyrius, ir

KADANGI šis seimas yra nuomonės, jog visų 
SLA narių noras, kad musų organizacija gyvuotų pa
remta saugiais finansiniais pagrindais, ir

KADANGI šio seimo yra pageidavimas, kad bu
tų pravestas paprastas, visiems nariams suprantamas, 
planas, pagal kurį butų duota proga SLA nariams 
laisvu noru persikelti iš NFC 4% skyrių į American 
Experience 3% skyrius, kad musų Susivienijimo fi
nansinė būklė tebebūtų saugi,

NUTARTA, kad šis SLA 43-čias seimas, įvykęs 
Philadelphijoje. įgalioja ir SLA Pildomąja! Tarybai 
įsako išsamiai išstudijuoti Susivienijimo finansinę būk
lę, kuri nurodoma SLA aktuaro raportuose ir rekomen
dacijose ir rasti tinkamiausią, mažiausiai išlaidų rei
kalaujantį, ekonomiškiausią būdą nariams pereiti į 
American Experience 3%-čių skyrius, ir tada tą viską 
raportuoti SLA nariams, kad je butų pilniausiai supa
žindinti su Susivienijimo finansine būkle ir su numa
tomaisiais budais palaikyti Susivienijimą saugioj finan
sinėj struktūroj; šiuo įgalioja ir įsako SLA Pildomą
ja! Tarybai pravesti paprastą, visiems nariams supran
tamą planą, duodantį Susivienijimo nariams progą 
laisvu noru iš NFC 4% skyrių persikeldinėti į Ameri
can Experience 3% skyrius ir imtis kitu tolimesnių bū
dų, reikalingų šiam nutarimui pravesti.

ŠIS, SLA 43-čiasis seimas taip pat pataria SLA 
Pildomąja! Tarybai skatinti rfarius pravesti energingą 
vajų prirašyti naujų narių į Susivienijimą, kad musų 
organizacija augtų, bujotų ir sulauktų gražios ateities.

ŠI REZOLIUCIJA privalo tilpti seimo protokole 
lietuvių ir anglų kalbose ir anglų kalboj pasiųsta Penn
sylvania ir New Yorko Valstijų Apdraudos Departa
mentams.

Šią rezoliuciją visa SLA 43-čio Seimo Specialė Ko
misija siūlo seimui priimti.

Pasirašo Specialė Komisija:
Antanas Olis, 
M. Vaidyla, 
K. J. Kalinauskas,

* J. Brazauskas,
S. Masytė,
Joseph Maceina, 
Antonis Kriaučialis, 
S. Gegužis,
Justin M. Bučinskas, 
Thomas Matas.

Šią rezoliuciją seimas vienbalsiai, atsistojimu, pri
ėmė.

Pasiremiant šiąja rezoliucija, po ilgų ir visapusių 
tyrinėjimų ir svarstymų prirengėme naują, Am. Exp. 
3% pagrindu paremtą perkėlimo planą.

Perkėlimo planai turi būti užtvirtinti įvairių val
stijų Apdraudos Departamentų, todėl šį naują perkė
limo planą įleikėm pirmiausiai Pennsylvania Apdrau
dos Departamentui, kuris planą užgyrė, tuomet, taip 
užgintą planą įteikėm New Yorko Apdraudos Departa
mento užgyrimui.

New Yorko Apdraudos Departamentas, susipaži
nęs su seimo rezoliucija ir sužinojęs,* kad abudu de
partamento laiškai, iš kovo 31, 1944 m. ir iš birželio 
28, 1944 buvo seime skaityti, suprato, kad seimo elgę
sis priimant rezoliuciją yra New Yorko valstijos įžei
dimu, arba antagonizavimu ir tik po ilgų ir aštrių pa
barimų ir pasikalbėjumų Susivienijimas nebuvo užda
rytas ir mums buvo leista veikti tam tikromis sąlygo
mis, kurios išdėstytos New Yorko Departamento laiš
ke iš balandžio 7 d., 1945 m., su tuo supratimu, kad 
tos sąlygos bus išpildytos. Bet laimiai ir po šiai die
nai dar neatnaujinti.

Sekama valstija, kuriai suteigėme užgyrimui nau
jai pagaminą, sulig seimo rezoliucijos, planą, buvo 
Massachusetts.

Šios valstijos Apdraudos Departamentas seimo 
priimtą rezoliuciją surado netikslia, nes priimdamas 
rezoliuciją perkėlimui narių į Am. Exp. 3% apdraudą, 
seimas nepriėmė Am. Exp. 3% mokesčių lentelių ir to
dėl surado, kad seimo priimta rezoliucija negaliojanti. 
Ilgos, ištisos dienos diskusijos šiuo klausimu, departa
mento nusistatymo nepakeitė. Todėl, spiriami New 
Yorko Apdraudos Departamento reikalavimais, turė
jome jau pagamintų ir dviejų valstijų užgirtų naujų, 
sulig seimo nutarimo, perkėlimo planų išsižadėti ir su
lig Massachusetts Valstijos Apdraudos Departamento 
patarimo grįžti prie seniaus seimui pasiūlyto plano na
rių perkėlimui į Am. Exp. 3%% apdraudą. Tokis pla
nas buvo ypatingai remiamas Massachusetts valstijos 
todėl, kad jis yra ribose SLA konstitucijos.

Oficialus laiškai, kurie nušviečia šią nepaprastai 
painią padėtį, seka:

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA 
INSURANCE DEPARTMENT 

Harrisburg
March 28, 1945 

Dr. M. J. Vinikas, Secretary 
Lithuanian Alliance of America 
307 W. 30-th Street 
New York 1, New York
Dear Dr. Vinikas:

This will confirm the results of the conference 
held in this office on March 15, 1945, in which you, 
Mr. Richard Fondiller, Mr. M. H. Levitą — Life Ac
tuary, Mr. Oscar A. Kottler — Deputy Insurance Com
missioner and I participated.

The following points were discussed and agreed 
upon:

(1) It is agreed that the sentence;
“That the assessments for the first 
year after transfer will be placed in 
the Expense Fund of the Alliance” 

be incorporated in the 1944 Actuary’s memorandum, in 
accordance with the request contained in Mr. Richard 
Fondiller’s letter dated March 12.

(2) It was mutually agreed that the Actuary’s 
memorandum, dated August 31, 1944, be attached to 
the resolutions adopted by the Board of Direc
tors of the Alliance and made a part of such re
solutions. It is requested that a copy of these revised 
resolutions be forwarded to the Department on or 
before April 1, 1945.

(3) You stated that you have used monies bor
rowed from the Mortuary Fund to cover expenses in 
connection with the exchange of N. F. C. types certi
ficates. You also indicated that such borrowing would 
probably amount to from §5,000.00 to §10,000.00, and 
that the total of such borrowing will be replaced in 
the Mortuary Fund from the assessments for the 
first year after transfer, and before the Convention 
to be held in June 1946.

It is our understanding that you will send us 
periodic reports itemizing expenditures incurred and 
assessments collected on the converted certificates.

It is hardly necessary to refer you to Section 15 
of the Act of July 17, 1935, P. L. 1092 which provides 
for the maintenance of benefit and expense funds.

(4) We understand that your Alliance is arrang
ing for this “conversion” on a purely voluntary basis 
up to the date of the 1946 Convention. It is our 
thought that, if as of that date, a substantial portion 
of the N. F. C. business will not yet have been “con
verted”, the Alliance will have to take stringent 
measures to offset possible losses from excess morta
lity. This will be accomplished either by making the 
Conversion plan obligatory, or by adopting some other 
plan (such as assessment or lien on each certificate), 
either increasing the assessment or decreasing the be
nefits.

Very truly yours,
(signed) Gregg L. Neel,

Insurance Commissioner.
(Daugiau bus)



Amerikos Lietuvių Veikla
White Sulphur Springs, N. Y.

Daug Lietuvių Atostogauja Menderių Ūky

Čia yra kalnuotos apielin- 
kčs, apaugusios įvairios rųšies 
medžiais. Tas viskas sudaro 
gana malonų vaizdą, o ypa
tingai vakarais saulei leidžian
tis ir rytais saulei tekant. 
Klimatas čia taipgi yra malo
nus vasaros laiku: nežiūrint 
kaip dienos metu saulės spin
duliai kaitina ir sudaro šiltą 
orą. tačiau artėjant vakarui 
ir saulei slenkant žemyn ir 
jos spinduliams nykstant nuo 
kalnuotų- viršūnių, oras atvės
ta taip, kad nakties metu rei
kia pusėtinai gerai užsikloti, 
kad galėtum ramiai miegoti 
nejaučiant vėsumos. Taigi 
nors dienos metu ir pavargsti 
nuo saulės karštų spindulių, 
bet atėjus nakčiai vėsiame 
ore ramiai pasilsi ir ryte vėl 
jautiesi kaip naujas žmogus. 
Gal del tos priežasties į šią 
apielinkę vasaros metu suva
žiuoja tūkstančiai atostogi- 
ninkų iš įvairių valstijų ir 
miestų, daugiausia žydų kil
mės žmonių. Pati apielinkė 
apgyventa ūkininkų, bet Pa
ežeriuose, paupiuose ir tarp- 
kalnėse pribudavota įvairių 
vasarnamių, viešbučių ir įvai
rios rųšies gyvenamų vasaros 
metui namų. Pažvelgus į tuos 
•’isus vasarnamius vasaros 
metu tartum matai kokį tai 
skruzdyną apie juos krutant, 
o tai tūkstančiai atostoginin- 
kų kaitinasi saulės spindu
liuose ir stiprina savo sveika
tą, kad atėjus žiemos šal
čiams galėtų atsispirti prieš 
juos.

Ant vieno minimos apielin- 
kės kalno, randasi ir musų t 
tautiečio ir gero lietuvio pono 
Menderio puikus ūkis, suside
dantis iš apie 200 akrų ploto 
žemės. Čionai suvažiuoja šim- • 
tai musų brolių ir sesių lie
tuvių atostogas praleisti va
saros metu, kartais net ir vie
tų pritrūksta, nors ponai

Menderiai turi apie 25 moder
niškai su visais patogumais 
įtaisytus kambarius. Gal del 
to musų broliai lietuviai pa- 
mylo ponų Menderių vasarvie
tę ir kiekvieną metą važiuoja, 
kad ponia Ona Menderienė 
yra Susivienijimo Lietuvių na
rė ir pas ją visuomet yra fra- 
ternališko draugiškumo, ma
lonumo ir šypsenos pas ją nie
kad netrūksta. Trumpai sa
kant, ji yra tikrai fraterna- 
liškai nusiteikusi ir gabi šei- 
myninkė, kaip kad Susivieni
jimo narei ir pridera. Nuo 
jos neatsilieka ir dukrelė Ade- 
laitė, kuri seka savo mamy
tės pėdomis ir visuomet ma
loniai nusiteikusi patarnauja 
atostogininkams laike užkan- 
džiavimo. Taipgi ji yra gera 
pianistė ir visuomet palinks
mina atostogaujančius vaka
ro metu. Apie poną Menderį 
taipgi tą patį galima pasaky
ti. Jis yra geras ūkininkas, 
visuomet maloniai nusiteikęs, 
nuoširdus žmogus ir visuomet 
kiekvienam atostogininkui pa
tarnauja. jei tik koks nors 
prašymas iš jų pusės buna: ar 
tai bus šienapjūtė ar nakties 
laikas, jei tik atostogininkai 
paprašo p. Menderį nuvešti į 
miestą geriems laikams ar ko
kiam nors bizniui, tai jis nie
kuomet neatsisakys, palieka 
savo užsiėmimą ir išpildo ato- 
stogininkų norus.

Pas ponus Menderius suva
žiuoja įvairių pažiūrų ir įvai
rių profesijų ir biznierių žmo
nių, nes jie čionai visi buna 
patenkinti ii malonioje nuo
taikoje atostogas praleidžia 
gamtos apdovanotoj gražioj 
apielinkėj. Jei kurie vieną me
tą negauna pasirinktu laiku 
vietos, tai kitam metui užsi
sako vietas išanksto, nes dau
gelis atostogininkų sako, kad 
jie niekur kitur negali taip 
maloniai praleisti atostogas,

kaip kad jas praleidžia ponų 
Menderių ūky.

Man yra malonu girdėti 
tokius pareiškimus apie Men
derių vasarnamį ir apie juos 
pačius nuoširdžius išsireiški
mus, nes kitaip ir negali būti 
pas fraternalės organizacijos 
narius. Kaip aukščiau minė
jau, ponia Ona Menderienė 
yra SLA — fraternalės orga
nizacijos narė, todėl ji tą fra- 
ternališkai draugišką nuošir
dumą parodo ir savo bro
liams atostogininkams.

Nors jau baigiasi vasara ir 
tuoj pasibaigs atostogų me
tas, tačiau čionai kalnuose 
ruduo buna ilgas, nes oras 
sausas ir kartais net iki pat 
Kalėdų daugelis atostogauja, 
o kai kas atvažiuoja tik po
rai ar kelioms dienoms pra- 

I leisti tyrame ore, bet ir tai 
čionai randa malonią užeigą 
ir malonų bei nuoširdų priė
mimą.

Gerai, kad lietuviai remia 
lietuvius, nes ir lietuviškas 
priežodis sako: “Savas pas ša
šą”. Leo.

Wilkes Barre, Pa.
i —-----------

33-čia Wyoming Klonio 
Lietuvių Diena

Pirmadienį, rugsėjo 2 d., 
per Labor Day, Sans Souci 
parke, įvyks jau iš eilės 33 
Wyoming Klonio Lietuvių 

j Diena.
Tą dieną iš apielinkės mies- 

j telių ir kitų miestų siuvažiuo- 
; ja tūkstantinė lietuvių minia. 

Čia susitinka nesimatę iš pra
eitų arba kelių metų. Pasikal- 

! ba, pasižmonėja, pasivaišina 
i vieni kitus ir išgirsta gražių 
i dainų, šiemet ypatingai bus 
j daug žmonių, todėl, kad ka-
■ ras yra užsibaigęs, jaunimas 
j sugrįžo į namus, tat visi va

žiuos į Lietuvių Dieną vieni 
su kitais pasimatyti.

Šią Lietuvių Dieną, kaip 
ir visuomet, rengia Dainos

■ Draugija, susidedanti iš di- 
I džiųjų Wyoming Klonio lietu-

vių parapijų chorų.
Pelnas yra skiriamas nau

dingam tikslui, t. y. įsigijimui 
tinkamo parko vasariniams 
parengimams. Iki šiol šios 
apielinkės lietuviai panašios 
vietos neturi ir, vietoj, kad 
jų praleisti pinigai jiems lik
tų, turi užmokėti kitiems.

Atsilankiusieji netik praleis 
smagiai laiką, bet parems 
naudingą reikalą.

Šios dienos atrakcija bus 
nesenai iš Europos atvykęs 
Lietuvos pabėgėlis, Lietuvos 
Universiteto studentas, jau
nas vaikinas Jonas Galutinas. 
Jis papasokos apie nelaimin
gų lietuvių tremtinių pedėtį ir 
žiaurų bolševikų terorą Lie
tuvoje.

Dainuos Dainos Draugijos 
jungtinis ir merginų chorai.

Įžanginę kalbą pasakys 
draugijos šių metų dvasios 
vadas, Plymouto Šv. Kazimie
ro parapijos klebonas kun. A. 
J. Sinkevičius.

Chorą diriguos muz. A. J. 
Karašauskas.

Programo komisiją sudaro: 
muz. J. J. Šaučiunas, muz. J. 
Varaitis ir muz. P. J. Kara
šauskas.

Rengimo komisija: J. Gobe- 
ris, pirm., J. Višniauskas, vice 
pirm., P. Ramanauskas, sekr., 
P. J. Karašauskas, iždin.

Spaudos komisija: A. Am- 
brozaitis, Leona Bagdon ir J. 
Višniauskas.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
atsilankyti ir sykiu su mi/.nis 
smagiai laiką praleisti.

Lietuvių Dienos 
Rengimo Komitetas.

maus pasakyti Pittsburgh© 
lietuviams.

Dr. P. Grigaičiui prakalbos 
yra rengiamos gana patogiu 
laiku, nedėlioję, rugsėjo 8 d., 
3 vai. po pietų. Svetainė yra 
visiems gerai žinoma ir leng
vai privažiuojama. Įžangos 
jokios nebus.

S. Bakanas.

yra daug svarbiu dalyku aptarti. — 
V. GREBLIUNAS, užrašų sekr.

JAMAICA PLAIN, MASS. — S. 
L. A. 365 kuopos susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 4 d., 8 vai. vakare, 
Sandaros kambary, F Street, So. 
Bostone. Malonėkite visi nariai ir 
narės atsilankyti. — SLA 365 KUO
PA, Sophie K. O. Halloran, Secre
tary.

| Pradžia 2 vai. popiet. Malonėkite 
atsilankyti j šį susirinkimą, nes 
yra prisiųsti paliudymai, todėl atei
kite atsiimti. Yra ir kitų reikalų 

I aptarimui. — P. M.

Rockford, III.

Iš ALT Skyriaus Veiklos

WATERBURY, CONN. — SLA 
11 kp. mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugsėjo 1 d., 48 Green St.

į CHICAGO, ILL. — SLA 178 kuo- 
i pos susirinkimas įvyks rugsėjo 1 

dieną, priprastoje vietoje ir pri
prastu laiku. Malonėkite visi na
riai atsilankyti, nes bus aptarta 
apie surengimą milžiniško vakaro, 
kurį sugalvojo nauja kuopos val
dyba, — Kviečia nauja valdyba ir 
Wm. VALENTINE, fin. sekr.

Brooklyn, N. Y.

Operetiečių Išvažiavimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius pasiuntė kablegramą 
valstybės sekr. Bymes į Pa
ryžių su prašymu nepripažin
ti “atstovų” Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos ir laikytis At
lanto Čarterio. Taipgi pasiųs
ta atatinkamos rezoliucijos 
prezidentui Trumanui ir sena
toriams.

ALT skyrius rengia pagar
bos bankietą lietuviams ir lie
tuvaitėms tarnavusiems karo 
tarnyboj. Bankietas įvyks 
rugsėjo 1 dieną, Lietuvių 
parap. svetainėje. Apart ge
ros vakarienės bus geras mu- 
zikalis programas, bus nepa
prastų svečių. Šį mėnesį at
vyko iš Europos dr. Gudaus
kas su žmona, kuris dalyvaus 
bankiete ir bus principialis 
kalbėtojas, o daktaro žmona 
ponia Gudauskienė padės iš
pildyti muzikalį programą.

Tikrai mes esame patenkin
ti, kad mes turime tą garbę 
turėti tokius brangius sve
čius ir gal but musų koloni
joj pasakys pirmą kalbą.

Prašome iškalno įsigyti bi
lietus, nes prie durų gal jau 
bus vėlu del vakarienės.

Pius G. Aleksynas.

ARMIJOS 
VETERANAI!

PAVERSKITE SAVO *MOS Į GER.Į DARB|

DABAR MOKA NAUJAS AUKŠTESNES ALGAS

Jeigu jus turėjote vieną iš 
tam tikrų Armijos Military 
Occupational Specialties, tai 
galite dabar įstoti į naująją 
Reguliarę Armiją su laipsniu 
atitinkamų jūsų gabumui ir 
patyrimui, jei įstosite 3 me
ta m s ir paskirtu laiku po 
paskutinės pakankamai geros 
karinės savo tarnybos.

(*Military Occupational 
Specialties)

Proga pakilimui, geras nuo
latinis darbas. Gaukite visus 
faktus arčiausioj jums J. V’. 
Armijos Rekrutavimo Stoty.

A GOOD JOB FOR YOU

U. S.Army
CHOOSE THIS

FINE PROFESSION NOWl

39 Whitehall Street, New York, N. Y.

Visuomet laukite kol išgirsite
DIAL GARSĄ

Tai yra kaip ir

JIS PASAKO KUOMET

NEW YORK 
TELEPHONE 
COMPANY

K°V‘ gXR3^*

atviras” signalas
ant geležinkelio

GALIMA EITI PIRMYN
D.al Garsa.- jūsų telefone yra torių penktuką įmetę, tokiu
jums signalu, kad galima suk
ti numeratorių numeriui gau
ti. Jei suksite numeratorių 
pirma, negu tą garsą išgirsi
te, gausite neteisingą numerį, 
arba jokio numerio negausite 
ir turėsite išnaujo numerato-j 
r i sukti. Jei sukate numera-

atveju galite ir penktuko ne- 
• tekti.

Kuomet Dial Garsias negreit 
$ pasigirsta, reiškia centralinio 
ikofiso junginys apverstas šau- 
^fikimais. Jei galima, malonėki- 
jjįte gerokai palaukti iki vėl 
įšauksite.

Pirmas pokarinis Brookly- 
no Operetės choro narių, rė
mėjų bei svečių linksmas iš
važiavimas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 8 dieną į Lake Ron- 
konkama, ponų šlekių vasar
vietę.

Busas išvažiuos nuo Pilie
čių Kliubo salės, 280 Union 
Avė., 8 vai. iš ryto. Bilieto 
kaina $2.

Po išvažiavimo jau prasi
dės reguliarės choro prakti
kos.

Petras Juknys,
Choro koresp.

Daug Turto Išgabenta 
Lietuvos Geležinkeliais

New York (LAIC). — Vil
niuje leidžiama Tiesa Nr. 34, 
skelbia, kad praeitais, 1945 
metais, Lietuvos geležinkeliais 
pergabenta pusketvirto karto 
daugiau krovinių, negu 1939 
metais ir pustrečio karto to, 
kas pervesta \1940 metais. 
Tas visai suprantama — šian
dien Lietuva virto iš vakarų 
Europos tranzitiniu grobiamo 
turto keliu.

Pittsburgh, Pa.

Dr. P. Grigaitis Kalbės 
Pittsburge.

Teko sužinoti, kad Naujie
nų redaktorius ir ALT centra
linio komiteto sekretorius, Dr. 
P. Grigaitis, tikrai galės būti 
Pittsiburghe rugsėjo 8 dieną 
ir pasakyti prakalbą. Jam 
prakalbas rengia LSS 6 kuo
pa, Lietuvių Mokslo Draugi
jos svetainėje, 142 Orr St., 
Pittsburgh, Pa.

Patartina Pittsburho ir a- 
pielin'kės lietuviams šios nepa
prastos progos nepraleisti, 
nes Dr. P. Grigaitis yra vie
nas iš geriausių Amerikos lie
tuvių kalbėtojų, kuris kalbės 
apie dabartinę padėtį Lietu- 
vije ir apie didžiuosius šių 
dienų pasaulinius įvykius. Jis, 
kaipo redaktorius ir Ameri
kos Lietuvių Tarybos sekreto- 

I rius, atydžiai seka didžiuo
sius pasaulinius įvykius tai
kos konferencijoje ir turi ar
timą kontaktą su Lietuvos 
veikėjais, kurie yra pabėgę 
nuo žiaurios (bolševikų vergi
jos į vakarų Europą ir tenai 
deda pastangas Lietuvą išlais
vinti. Jis turi daug ko įdo

Kuopi; Susirinkimai
DETROIT, MICH. — SLA 200 

kp. susirinkimas rugsėjo mėnesy 
neįvyks, nes rugpjūčio 4 d. atsa
kyta svetainė ir todėl prisiėjo jieš- 
koti kitos svetainės. Dabar nauja 
svetainė jau paimta, tai yra 2386— 
44-th Street, Detroit, Michigan, 
apie* du blokai į pietus nuo Mi
chigan Street. ši svetainė lietu
viams žinoma, kaipo Armono sve
tainė. Pirmas susirinkimas naujo
je svetainėje įvyks spalio 13 d. ir 
po to susirinkimai bus laikomi kas 
mėnesis, antrą sekmadienį po pir
mos dienos mėnesio. Tie nariai, 
kurie atsilikę su duoklėmis — ma
lonėkite užsimokėti pas mane, kai
po finansų sekr. sekmadienio ry
tais — 17597 Stoepel, Detroit, Mich. 
— J. GUZAUSKAS.

CHICAGO, ILL. — SLA 129 kuo
pos susirinkimas įvyks rugsėjo 1 
dieną, priprastoje vietoje ir pripra
stu laiku, 1750 So. Union Avė. Ma
lonėkite visi nariai atsilankyti, nes
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206 W. Center St., 
Mahanoy City, Pa.
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RENGIAMAS DIDELIS PIKNIKAS 
Dariaus ir Girėno Paminėjimui 

TRYLIKOS METŲ SUKAKTIES NUO SKRIDIMO

|vyks Šeštadienį
RUGPJUČIO-AUGUST 31 D., 1946 

Klasčiaus-Clinton Parke
Betts ir Maspeth Avenue, Maspeth, L. I., N. Y. 

PRADŽIA 2 V AL. POPIET. ĮŽANGA 50 CENTŲ
Karalienės Angelų parapijos jaunuolių benas daly

vaus Dariaus-Girėno minėjimo piknike.
Pramogą ruošia keletos draugijų atstovai 

ir Paminklui Statyti Komitetas.

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Rugpjūčio 24 Dieną, 1946 Metų

Išmokėtos pomirtinės
BARBORA MAŽUTIENĖ, 36 kp., Chicago, Ill., gimus 

gruod. 4 d., 1882 m., Tauragės apskr Prie SLA 
prisirašė rugs. 2 d., 1921 m., numirė birž. 21 d., 
1946 m. vėžio liga. Velionės dukterei, Marei Adams, 
pomirtinės išmokėta------------------------------- $150.00

ANTANINA PETRAUSKIENE, 40 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimus kovo 24 d., 1880 m., Kunigaikščių kaime, Ra
seinių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 
10 d., 1921 m., numirė birž. 11 d., 1946 m. vėžio liga. 
Velionės dukretei, Anna Kwedar, pomirtinės išmo
kėta _________________________________  $300.00

MARĖ POtPIKIENĖ, 75 kp., Los Angeles, Cal., gimus 
rugp. 30 d., 1884 m., Virbaliu kaime, Vilkaviškio 
apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 1 d., 
1926 m., numirė liepos 10 d., 1946 m. širdies liga. 
Velionės sunui, Juozui Bulotui, pomirtinės išmo
kėta ___ ______________________________ $300.00

PETRAS JERČIOKAS, 146 kp., Minden, W. Va., gimęs 
liepos 19 d., 1881 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisi
rašė gruod. 7 d., 1913 m., numirė rugp. 3 d., 1946 
m. nuo džiovos. SLA 146 kp., Minden, W. Va., po
mirtinės išmokėta sumoje------------------------ $150.00

Viso _________________________________  $900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso---- $100,287.97

-------------- o--------------
ZELDA A. ZILNER, 192 kp., New Kensington, Pa., gi

mus liepos 14 d., 1936 m., Homestead, Pa. Prie SLA 
Vaikų Skyriaus prisirašė spal. 11 d., 1942 m., Sky
rius N2, apdraudos sumai $250.00. Tėvams, Antho
ny ir Pauline Nilner, rezervų---------------------- $4.76

PAULINE A. ZILNER, 192 kp., New Kensington, 
Pa., gimus rugs. 13 d., 1939 m., Homestead, Pa. Prie 
SLA Vaikų Skyriaus prisirašė spal. 11 d., 1942 m., 
Skyrius N2, apdraudos sumai $250.00. Tėvams, An
thony ir Pauline Zilner, rezervų____________$4.35

PAULINE ZILNĘR, 192 kp., New Kensington, Pa., gi
mus kovo 22 d., 1913 m., West Eonxstead, Pa. Prie 
SLA prisirašė spal. 11 d., 1912 m., Skyrius N2, ap
draudos sumai $500.00. Narei, Pauline Zilner, re
zervų __________________________________  18.96

JOSEPH CIZ1US, 304 kp., Buffalo. II. Y., gimęs liepos
16 d., 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkr.
9 d., 1941 m.. Skyrius; Nl, apdraudos sumai $500.00
Nariui Joseph Ciziui, rezervų ----------------------- $23.27

Išmokėtos ligoje pašalpos
Z. PALTLIUNIENĖ, 14 kp., Cleveland. Ohio. Sirgo 7 s. ____________ $63.00
F. KUCKAILIS,. 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 12 s. ______________ 72.00
D. PEČIULIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 12 s. __________________ 36.00
S. ŽEBRAUSKAS, 66 kp., Ansonir, Conn. Sirgo 5 s. ______________ 26.50
A. KMELIAUSKAS, 107 kp., Philadelphia. Pa. Sirgo 12 s. ir 3 d.___ 73.50
A. ZUBRICKIENĖ. 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. _________ 15.00
S. 3|UGAJTIS, 122 kp., Chicago. Ill. Sirgo 5 s. ir 2 d. ____________ 64.00
K. GEGUŽIS, 169 kp., Ambridge, Pa. Sirgo 6 s. __________________ 36.00
M. SIDARAS, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 7 s. ir 1 d. ________________ 86.00

Viso ---------------------------------------------------------------------------------- $472.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______________ $43,379.50

M. J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.
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